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ATOMINIU BANDYMŲ SUTARTIS SKIRTA
KOMUNISTINEI KINIJAI SUTRAMDYTI

Kokia yra tikroji JAV-SSSR susitarimo prasme?
Kinijos komunistai geriau suprato atominių bombų bandy­

mų uždraudimo sutarties prasmę, negu JAV senatoriai, kurie prieš 
ją pasisakė, rašo Saturday Evening Post. Sutartis atvaizduojanti 
prezidento Kennedžio ir jo patarėjų nusistatymą panaudoti bet 
kokias priemones- prieš komunistinę Kiniją, kad ji nepasidarytų 
atominių ginklų valstybe.

JAV IR BRITANIJA IMASI BENDRŲ
ŽYGIU PRIEŠ PREZIDENTĄ SUNARNA

v c

Užsienio reikalų ministeris Home jį išvadino demagogu
NEW YORKAS. — Indonezijos prezidento Sukamo nusista­

tymas išplaišinti Malazijos federaciją, jį įstūmė į karo stovį ne 
tik su šia naująja valstybe ir jos globėja Anglija, bet sugadino 
santykius ir su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis.

Valdžios žmonės apie tai ne­
nori viešai kalbėti, bet iš pre­
zidento viešų kalbų pasidarę pa­
kankamai aišku, kad JAV didžiai 
būkštauja dėl Kinijos atominio 
ginklavimosi, rašo minėto sa­
vaitraščio redaktorius Stewart 
Alsop.

Jis cituoja prezidento Kenne­
džio įspėjus apie komunistinės 
Kinijos užmačias; “Kinijos ko­
munistų valdžia pasisakė už ka­
rą, tarptautinį karą, kad įgy­
vendintų komunistų galutinius 
siekius... Kol jie pasigamins ato­
minių ginklų, gali praeiti dešimt­
metis, bet mes norėtume jau da­
bar imtis kai kurių priemonių, 
kurios atitolintų šį laikotarpį, 
pavojingiausią nuo karo pabai­
gos”.
Kinai gamina atominę bombą

Vakarų žvalgybos agentūros 
tvirtina, kad Kinijos komunis­
tai padidino pastangas pasiga­
minti atominę bombą. Pirmoji 
atominė bomba būsianti išsprog­
dinta tarp 6 ir 18 mėnesių Mon­
golijos pasieny Ningsia provin­
cijoj.

Atominių bandymų draudimo 
sutartis negali savaime sustab­
dyti bandymų Kinijoj, tęsia Ste­
wart Alsop, bet vienas sprogdi­
nimas dar nepadarys Kinijos 
atomine valstybe.

Tam reikia ištisos serijos ban­
dymų atmosferoj. Atominė su­
tartis tarp JAV, Anglijos ir 
SSSR duoda pusiau teisinį, pu­
siau politinį pagrindą sulaikyti 
Kiniją ir visas kitas šalis nuo 
serijinių sprogdinimų atmosfe­
roje.
Reikia paliauti patiems bandyti

Stabdyti Kinijos atominius 
bandymus atmosferoj būtų ne­
įmanoma, jei juos tęstų sutar­
ties sudarytojai. Turint akis nu­
kreipus į Kiniją, Amerikai rei­
kėjo pasižadėti tokių bandymų 
atsisakyti, kad morališkai pasi­
ruoštų “Kinijos sterilizacijai”. 
Šiam tikslui tikrai reikės panau­
doti jėgą, bet nedidelę, preven- 
tyvinio karo nereikės imtis, išve- 
džioja S. E. P. redaktorius.

Eisenholwerio, paskui Kenne­
džio pasižadėjimas nebesiųsti 
žvalgybinių lėktuvų U-2 virš Ru­
sijos nelietė Kinijos teritorijos. 
Ju ir kitų žvalgybos priemonių 
dėka Amerika gerai žino anas 
dvi Kinijos atominių bombų fa­
brikų vietas, kurias būtų gana 
lengvai sunaikinamos “senomis” 
TNT bombomis. Kinijos “ato­
minė sterilizacija” technikiniu 
atžvilgiu yra palyginti lengva. 
Reikia tik susitvarkyti politiš­
kai su Sovietų Sąjunga, kad ji 
nieko nesakytų, kai Amerika 
griebtų Kiniją “sterilizuoti”.

Atominių bombų bandymų su­
tartis politinės problemos ne­
išsprendė, bet paruošė dirvą jos 
sprendimui. Prezidentas Kenne­
dy pasakęs: “Visos keturios ato­
minės valstybės (tai yra,, ir 
Prancūzija) turi didelę pareigą 
prieš žmoniją sulaikyti atomi­
nių ginklų plitimą, nevengiant 
tam jokių priemonių”

IŠ VISO PASAULIO

Gub. Rockefeller Berlyne
BERLYNAS. — New Yorko 

gubernatorius Nelson Rockefel­
ler ir žmona buvo atvažiavę pa­
sižiūrėti “socialistinės statybos”
— komunistų mūro sienos. Gu­
bernatorius pasakė, kad siena tu­
ri dingti, bet kaip, nepasakė ir 
neparodė vilties, kad ji būtų vie­
nokiu ar kitokiu būdu pašalina­
ma.

Venecueloj siaučia teroristai
KARAKAS, Venecuela. — Ko­

munistų - fedelistų pogrindžio 
(FALN) teroristai sekmadienį 
bandė apiplėšti keleivinį trauki­
nį. Susikovus su sargybiniais, 
du iš jų ir keturi keleiviai žuvo 
nuo kulkų. Teroristai pabėgo į 
kalnus, dalis iš jų — penki vy­
rai ir penkios moterys — buvo 
suimti. Maracay mieste tero­
ristai, apsirengę kareivių unifor­
momis, įėjo į policijos nuovadą, 
surišo policininkus ir išsinešė 
jų ginklus, šovinius.
Socialistų laimėjimas Bremene

BREMENAS, Vokietija..— šio 
laisvojo miesto seimo rinkimuo­
se socialistai gavo 54.6% balsų, 
krikščionys demokratai 28.9% 
ir liberalai 8.4%. Bremeno val­
stybėlė, į kurią įeina Bremerha- 
veno uostamiestis, yra socialis­
tų valdoma nuo pokarinių laikų.

Kongas be konstitucijos
LEOPOLDVILLE, Kongas. — 

Praėjus 3 metams nuo nepri­
klausomybės paskelbimo, Kon­
go respublika vis dar neturi kon­
stitucijos. Rugpjūčio mėnesį 
prez. Kasavubu sušaukė abiejų 
parlamento rūmų narius svars­
tyti konstitucijos projektą, pir­
madienį jis paliepė jiems išsi­
vaikščioti, nes konstitucijos pro­
jekto neparuošė . Konstitucijos 
projekto paruošimas bus pati­
kėtas specialiai komisijai, kurią 
paskirs1 prezidentas.

Ngo Dinh Nhu gavo 
99.98% balsų

SAIGONAS, Pietų Vietnamas.
— Prezidento brolis Ngo Dinh 
Nhu, pagarsėjęs savo karinga 
žmona, sumušė rinkimuose viso­
kius komunistų šalių rekordus. 
Jis gavo 99.98% balsų. Jo žmo­
na taipgi išrinkta į “parlamen­
tą”. Ji gavo “tik” 99.8% balsų, 
0.1% mažiau už savo vyrą — 
slaptosios policijos viršininką.

♦ JT gen. sekretorius U Thant 
turėjo ilgą pasikalbėjimą prie 
vaišių stalo su JAV ir Anglijos 
užsienio reikalų ministeriais.

Stewart Alsop laukia, kad se­
kantis atominių valstybių žing­
snis bus įsakymas visoms tau­
toms laikytis atominių bandymų 
uždraudimo sutarties. Kinija, 
jei įsakymo neklausys, bus Ame­
rikos “sterilizuojama”, Sovie­
tams nusigrįžus į kitą pusę.

ALŽERIJOS KARIUOMENĖ APSUPO TIŽI 
! OUZOU, SUKILĖLIŲ UŽIMTI MIESTĄ 
Berberai nepatenkinti prezidento Ben Bellos valdžia

ALŽIRAS. — Alžerijos kariuomenė, ištikima prezidentui Ben 
Bellai, įžengė pirmadienį į miestą Tiži Auzou, kur sekmadienį 
keletas tūkstančių vietinių gyventojų — berberų demonstravo 
prieš Alžiro valdžią. Tarp kalbėtojų prieš valdžią buvo vietos 
apygardos viršininkas pulkininkas Mohand Ou Ei Hadž, turįs savo 
valdžioj 10,000 kareivių.

Tiži Ouzou yra Kabilijos kal­
nuose, apie 70 mlių į rytus nuo 
Alžiro. Prezidentas Ben Bella 
pašalino pulkininką iš pareigų, 
jis su savo štabu ir kareiviais pa­
sitraukė iš miesto, užblokavo kai 
kuriuos kelius, bet atviros kovos 
su prezidentui ištikima kariuo­
mene pasistengė išvengti.
Organizuoja partizanų dalinius

UPI agentūros tvirtinimu, pik. 
EI Hadž nepripažįsta preziden­
to įsakymo pasitraukti iš 7-tos 
apygardos viršininkų. Jis orga­
nizuojąs Kabilų kalnuose parti­
zanų dalinius. Kaip vietiniai gy­
ventojai, taip ir jo karinės įgu­
los nariai yra iš didžiausios da­
lies berberai, skirtingos tautos 
gyventojai. Nepriklausomybės 
kovos metais berberai, kabilai 
atkakliai mušėsi išvien su ara­
bais prieš prancūzus. Nepriklau­
somybę atgavus, prasidėjo trin­
tis dėl arabų vadų nacionalizmo.

Nepatenkintieji Ben Bellos 
valdžia arabų kovotojai šliejasi 
prie berberų, jie vieni negali pa- 
pakeisti nei valdžios, nei siste­
mos, kol nesukils platesni Alže­
rijos daugumos gyventojų — 
arabų sluoksniai.

“Socialistų jėgų frontas”
Socializmo vardas , Alžerijos 

yra toks patrauklus, kad opozici­
ja, kuri skelbia iš pogrindžio ka­
rą Ben Bellos socialistinei vy­
riausybei, taipgi pasivadino so­
cialistų vardu — “socialistų jė­
gų frontu”.

Sekmadienio demonstracijos 
su atvirais šūkiais prieš Ben 
Bella buvo pirmos nuo jo išrin­
kimo į prezidentus šią vasarą. 
Kariuomenės ministeris pik. 
Baumedinne, buvęs armijos va­
das nepriklausomybės kovų me­
tais1, atidėjo savo kelionę į Mas­
kvą. Pirma reikia užgniaužti 
berberų opoziciją, kad ji neišsi- 
plėstų į pavojingą revoliuciją.

♦ Nikita Chruščevas, keliau­
damas po savo žemės ūkio sri­
tis, aiškino, kad javų trūkumas 
gavos dėl nepalankaus oro sąly­
gų šių metų derliui. Pripažino 
ir tai, kad žemės ūkiui trūksta 
trąšų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Kpt. Alfred Svenson 
laiko save dezertyru 
Buvo susitikęs Rytų Berlyne 
su Amerikos korespondentu
BERLYNAS. — Buvęs JAV 

armijos kapitonas Alfred Sven- 
son, 30 metų, išsikalbėjo Rytų 
Berlyne su Associated Press ko­
respondentu John Core. Jis pa­
neigė, ką prieš keletą savaičių 
apie ji skelbė anglų žinių agen­
tūros Reuters korespondentas

Reuters korespondentas skel­
bė, kad Svenson bandė grįžti į 
Vakarų Berlyną, buvo pagautas 
komunistų sargybinių ir primuš­
tas. AP korespondentui jis pa­
sakojo, kad mušimo ženklai bu­
vo iš alinės, o ne iš Rytų Ber­
lyno pasienio.

Jis prisipažino esąs JAV ar­
mijos dezertyras, dirbąs po pa­
bėgimo pas komunistės Rytų Vo­
kietijos propagandos, radijo įs­
taigoj. Buvęs* kapitonas Alfred 
•Svenson yra gimęs ir augęs Lie­
tuvoj, iš kurios pabėgo į Vaka­
rų Vokietiją karui baigiantis ir 
iš kur atvyko su motina į JAV 
1949 metais. Atlikęs karinę 
prievolę, jis baigė Scrantono, Pa., 
universitetą, o vėliau pasirinko 
karininko profesiją.

Į Rytų Vokietiją jis pabėgo šį 
pavasarį tarnybiniu džypu. Iš 
pradžių jis reikalavo, kad jį vež­
tų į pasienį jo šoferis. Jam at­
sisakius*, Svenson pats nuvaira­
vo pas komunistus.

Goldwaterio politika 
esanti ir taip aiški

Senatorius atmeta Eisenhowerio 
patarimą — išdėstyti programą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Buvęs prezidentas Eisenhoweris 
ąnadien patarė senatoriui Gold- 
wateriui (resp., Ariz.) išdėsty­
ti viešai ir atvirai savo politines* 
pažiūras. Goldwater, konserva- 
tyviškųjų respublikonų vadas ir 
vienas iš kandidatų į preziden­
tus, atsakė, kad jo pažiūros jau 
ir taip yra visiems žinomos.

Jis nusistebėjo pasikalbėjime 
su televizijos korespondentu, 
kad buvusiam prezidentui dar 
nėra aiškus jo nusistatymas vi­
sais vidaus ir užsienio politikos 
klausimais.

Laiko save pusiau žydu
Senatorius Goldwater pripaži­

no, kad jo žydiška kilmė bus 
kliūtim kovoj už respublikonų 
partijos nominavimą į preziden­
tus, nes amerikiečiai dar nesą 
taip toli pažengę kovoj prieš dis­
kriminavimą, kad į tai nekreip­
tų dėmesio ir “pamirštų mano 
pusiau žydišką kilmę”.

Būtų net keista, kalbėjo Gold­
water, jei niekas nebandytų jo 
sudirbti dėl žydiškos kilmės. 
“Mano tėvas ir tėvo tėvas buvo 
žydai, kuo aš labai didžiuoj uo­
siu”, pasakė Goldwater. Jo se­
nelis vadinosi Goldwasser, atva­
žiavo į Ameriką iš Poznanės*, 
Lenkijos. Senatorius Goldwater 
yra perėjęs episkopalų tikėjiman.

Britų darbiečiai 
nenori sąjunginio 
atominio laivyno

Jungtinių Valstybių planas 
labai sunkiai įgyvendinamas
SCARBSBOROUGH, Anglija. 

— Darbo partijos vadas Harold 
Wilson, įsitikinęs laimėjimu 
ateinančiuose rinkimuose, įspė­
jo Jungtines Valstybes, kad jo 
partija nenori organizuoti nei 
tautinio nei tarpvalstybinio ato­
minio laivyno.

Tą pačią dieną, sekmadienį, 
britų užsienio reikalų ministeris 
lordas1 Home diskutavo šį klau­
simą New Yorke su valstybės 
sekretorium Rusku. Kadangi 
darbiečių laimėjimas ateinan­
čiuose rinkimuose atrodo gana 
tikras, Washingtono vyriausy­
bė, aišku, jokių konkrečių žy­
gių Nato tarpvalstybiniam lai­
vynui sukurti nesiims.

Pagal Polaris pataisytą planą, 
Amerika, Anglija, Vokietija ir 
Italija turėtų pastatyti povan­
deninių ir antvandeninių laivų, 
kurie būtų apginkluoti Ameri­
kos’ raketomis Polaris ir aprū­
pinti karui ištikus Amerikos 
atominėmis bombomis, granato­
mis Polaris’ raketoms.

Vokietija norėdama būti' kiek 
galint arčiau atominių ginklų, 
entuziastiškai remia projektą, 
sutinka padengti pusę išlaidų. 
Bet Amerikai nesinori pasirody­
ti prieš pasaulį, kad Nato ato­
minis laivynas yra jos ir Vokie­
tijos kombanicija.

Dedamos pastangos' įtraukti į 
darbą Angliją su Italija. Pir­
moji laukia permainų valdžioj, 
antroji krypsta — kiek tai ga­
lima — į neutralumą, kad įtiktų 
kairiesiems socialistams, be ku­
rių neturėtų daugumos parla­
mente.

♦ Prez. Kennedy užtikrino, 
kad dolerio vertė ($35 už unciją 
aukso) nebus pakeista. Apie tai 
jis kalbėjo pasaulinėj finansų 
ministerių konferencijoj Wash­
ingtone.

♦ Amerikos satelitas, paleis­
tas šeštadienį .aviacijos ir ato­
minėse energijos komisijos, yra 
pirmas pasauly, kurio elektros 
srovė instrumentų aptarnavimui 
gaminama iš atominės energijos. 
Atominis generatorius pagami­
na 22 vatų jėgą.

♦ Dominikos sostinėj Santo 
Domingo studentai bandė de­
monstruoti prieš naująją revo­
liucinę valdžią dėl konstitucinio 
prezidento Juan Bosch pašalini­
mo. Policija demonstrantus iš­
vaikė.

♦ Bulgarijos užsienio reikalų 
ministeris išdėstė valstybės se­
kretoriui Ruskui pageidavimą iš­
plėsti prekybą ir pašalinti senuo­
sius nesusipratimus.

♦ Gynybos sekretorius Mc­
Namara atidėjo dienai iškeliavi­
mą iš Pietų Vietnamo į Wash- 
ingtoną. Keletą valandų jis kal­
bėjosi su prezidentu Diem. Jo 
karo vadai pranašauja pergalę 
prieš komunistų partizanų, tero­
ristų armiją ateinančiais metais.

JAV davė Pakistanui 
$70 mil. paskolos

Pirks Amerikos plieno 
ir kitokių gaminių

KARACHI, Pakistanas. — 
Amerika ir Pakistanas sudarė 
sutartį paskolinti $70 mil. pirk­
ti Amerikos plieno ir kitų gami­
nių. Sutarties sudarymas reiš­
kia santykių pagerėjimą, Wa- 
shingtono vyriausybei parodžius 
nemaža nuolaidumo.

Rugsėjo mėnesio pradžioje 
Amerika buvo sulaikiusi $4.3 
mil. paskolos išmokėjimą Pa­
kistanui, patyrus, kad jis suda­
rė su komunistine Kinija sutar­
tį apie orinio susisiekimo lini-

jų įsteigimą. Paskola buvo nu­
matyta Daccos aerodromo pato­
bulinimui, kad galėtų nusileis­
ti Pekingo linijos didesnieji ke­
leiviniai lėktuvai.

Valstybės pasekret. George 
Bali buvo pasiųstas į Pakistaną 
ištirti šio sąjungininko norą su­
sidraugauti su komunistine Ki­
nija. Matyti, prez. Ayub Khan 
sugebėjo pašalinti Washingtono 
nugąstavimus, jei jam buvo su­
teikta ne tik ana paskola aero­
dromui, bet ir daug didesni kre­
ditai importui iš Amerikos fi­
nansuoti.

Anglija, neturėdama didesnės 
politinės ar ekonominės jėgos, o 
imtis ginklo nenorėdama, pri­
prašė savo galingąjį sąjunginin­
ką Ameriką sustabdyti ekono­
minės paramos teikimą Indone­
zijai. Anglijos užsienio reikalų 
minis'teris lordas Home, esąs da­
bar New Yorke ir beveik kas­
dien posėdžiaująs su valstybės 
sekretorium Rusku, išvadino In­
donezijos prezidentą demagogu.

Kalba viena, daro kita
Indonezijos prezidentas daly­

vavo dvejose konferencijose Ma­
niloj su Mala jos premjeru Rah­
man ir Filipinų prezidentu Maca­
pagal. Būdamas Maniloj jis rė­
mė planus apie šių trijų valsty­
bių sąjungos sudarymą, kai pir­
ma iš Mala jos bus padaryta Ma- 
lazaja — valstybinė federacija 
iš Mala jos, Singapūros ir dviejų 
britų protektoriatų — Sarawa- 
ko bei Sabaho (šiaurės Borneo).

Grįžęs namo, Sukamo statė 
kliūtis Malazijos steigimui, o 
kai federacija buvo paskelbta, 
jis pasižadėjo kovoti, kol federa­
cija subyrės.

Stiprina kariuomenę pasieny
Japonijos premjeras Ikeda, no­

rįs’ tarpininkauti ginče, siūlė iš 
naujo susitikti Sukarnui su Ma- 
lajos (dabar jau Malazijos) 
premjeru ir Filipinų prezidentu. 
Malazijos premjeras Rahman 
atsakė, kad važiuoti į naują kon­
ferenciją nebėra prasmės, nes 
Sukamo vistiek nesilaiko susi­
tarimų.

Indonezijos marinų korpas 
pranešė, kad jis pasiuntė savo 
kovotojų į Sarawako-Malazijos 
federacijos nario — pasienį, kur 
anksčiau buvo sutelkta daugiau 
Indonezijos kareivių. Užpuoli­
mo atveju marinai kartu su ka­
reiviais galėtų suduoti priešui 
skaudų smūgį, sako Indonezijos 
agentūra, skelbiamą žinią apie 
kariuomenės telkimą Sarawako 
pasieny.

Indonezijos* akyse Malozijos 
federacija yra britų kolonializ­
mo užmačių pasireiškimas tik 
nauja forma.

Alabamoj suėmė du 
asmenis, įtariamus 
bombą sprogdinimu 
Tardo dėl 4 negrų mergaičių 
nužudymo baptistų bažnyčioj
MONTGOMERY, Ala. — Gu­

bernatorius Robert Wallace pra­
nešė, kad jo policija areštavo du 
baltus piliečius, įtariamus su­
sprogdinimu baptistų bažnyčios 
Birminghame rugsėjo 15 dieną. 
Nuo bombos* žuvo keturios ne­
grų mergaitės.

Suimtieji yra: R. E. Chamb­
liss ir Charles Cagle, abu netoli 
40 metų. Buvo suimta apklausi­
nėjimui daugiau asmenų, bet jie 
buvo paleisti. Pastarosiomis sa­
vaitėmis Birminghame, Montgo­
mery ir kituose Alabamos mies­
tuose, įsiliepsnojus* rasinei ko­
vai, buvo išsprogdinta aštuone­
tą bombų.
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Dėl VI. Grigaitienės vardo įamžinimo
1963 m. rugs. 22 d. Jaunimo 

Centre susirinko velionės ger­
bėjai, buvę mokiniai ir ben­
dradarbiai. Susirinkimą atida­
rė vyriausioji iniciatorė solis­
tė A. Dičiutė - Trečiokienė. 
Po trumpo pranešimo, pakvie­
tė prof. J. Žilevičių, kad nu­
šviestų, kokiame stovyje yra 
velionės kapas.

Prof. J. Žilevičius pranešė, 
kad velionė yra palaidota gre­
ta savo žento Liveroak šeimos 
sklype. Pagal kapų potvarkį, 
ant paminklo negalima dėti 
kitos pavardės, — vien tiktai 
vardą. Todėl ant velionės ka­
po tėra užrašyta: “Vladisla­
va*’. Toks užrašas ne tik sve­
timiesiems, bet taipgi ir mūsų 
tautiečiams nerodo, jog čia il­
sisi Lietuvos Operos prima­
dona Vladislava Grigaitienė, 
nes žento pavardę težino vien 
giminės. Todėl iniciatorių bū­
relis sušaukė šį susirinkimą, 
kad iškeltų klausimą, jog rei­
kėtų susirūpinti, kad velionės 
vardas būtų garbingiau įam­
žintas. Tam tikslui siūlo: pa­
daryti akademinį minėjimą; 
užsakyti pas dailininką velio­
nės atvaizdą ir jį patalpinti 
Čiurlionio Galerijoje, arba Mu­
zikologijos Archyve. Parašyti 
monografiją.

Muz. J. Bertulis papildė 
prof. Žilevičiaus žodį, kad tuo 
atveju, jeigu nebūtų kitokios 
išeities, vertėtų bent marmori- 
nę lentelę padėti ant velionės 
kapo su užrašu pilnos pavar­
dės ir titulo.

Kaipo dalyvis iniciatorių 
būrelio, J. Bertulis perskaitė 
dienotvarkę, kuriai susirinki­
mas neprieštaravo. Į prezidiu­
mą, susirinkimui pravesti pa­
kvietė Lietuvos buvusį Minis­
ter! p. R. Skipitį. Sekretoriauti 
pakvietė rašytoją Jer. Ignato- 
nį.

PIBcLSB! Only you

can prevent forest fires
Follow Smokey’s A-B-C’s.

Always hold matches till cold—then break In twol 
Be sure you drown all fires out—coldl 
Crush all smokes dead—in an ash trayl

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14. 

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

A. Lalio Anghškai-lietųviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap­
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Susirinko net 16 asmenų. 
Diskusijos buvo gyvos ir pa­
lankios. Nutarė: suruošti aka­
deminį minėjimą velionės gar­
bei. Po to, pagal išgales, užsa­
kyti velionės paveikslą. Pasi­
rūpinti, kad ant velionės ka­
po būtų padėta marmorinė 
lenta. Parašyti velionės mono­
grafiją.

Jau dabar prašoma velionės 
buvusių mokinių, bendradar­
bių, gerbėjų ir kitų artimųjų 
pasistengti prisiųsti (nors laiki­
nam pasinaudojimui) velionės 
atvaizdą iš paskutinių laikų. 
Taipgi prašoma parašyti savo 
prisiminimus ir, jeigu galima, 
jos laiškus šiuo adresu: “Liet. 
Muzikologijos Archyvas, 2345 
W. 56 St., Chicago 36, Ill.”

I komitetą išrinkti: Al. Di- 
čiutė-Trečiokienė, St. Pau lie­
menė ir solistas A. Kutkus. 
Kandidatais: Iz. Motiekaitienė 
ir J. Bertulis. V. Č.

Tryliktos apylinkės 
dem. golfo diena

Gabus vaikas
Ponai Kovalskiai savo penkia- 

mečiui sūnui suruošė didelę su­
kaktuvių puotą, su daug mažų 
ir suaugusių svečių.

Vienas svarbus svečias, dide­
lis ponas ir talentų žinovas, iš­
klausęs tėvų prakalbų, koks ga­
bus jų Ignukas, paklausė: — 
Na, Ignai, kiek bus dukart du?

Ignas nė akimirkos negalvo­
jęs atpylė: — Penki!

— Na, ką, ar aš nesakiau!? 
— šokosi tėvas.,— Ar ne gabus 
šelmis ? čiut-čiut, labai mažai 
betrūko!

Gera vedusiam
Ką tik ištekėjusi žmona: — 

Na, brangusis, ar ne puiku būti 
apsivedus ?

Jaunavedis: — O, taip! Jau­
čiuosi labai laimingas ir jei ta­
vęs neteksiu, beregint kitą ve­
siu!

Trylikos apylinkės demokra­
tai kiekvienais metais, savo 
darbuotoją Michael McDer­
mott pagerbdami, surengia 
golfo dieną. Tokią surengė ir 
šiemet, rugsėjo 18 Lemonte.

McDermott yra 13-tos apy­
linkės (wardo) reguliarios de­
mokratų organizacijos komi­
teto prezidentas. Be to, atsto­
vų rūmų narys, daug dirbąs 
demokratų organizacijai. Dau­
gelis lietuvių jį pažįsta.

Golfo dienos vadovu buvo 
aldermanas D. Healey, o fi­
nansinius reikalus tvarkė jo 
sekretorius Frank Savickas. 
Svečių priėmimo pareigas su­
maniai atliko John Jatis. Gar­
siakalbius sutvarkė ir smagia 
muzika svečius linksmino Bal. 
Brazdžionis.

Matėsi ir daugiau lietuvių, 
būtent: John Pakel, J. Warka-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Trijų tūkstančių svarų dramblė, kuri Lansinge, Mich., pabėgusi iš cirko išgąsdino žmones ir vieną 
sunkiai sužeidė, trisdešimts šūvių pagaliau buvo nušauta.

la, adv. Preibis, teisėjas A. 
Wells, žinomas lietuvis spor­
tininkas Petraitis su šeima, 
Mitchell, Remkus ir kiti.

Šimtai svečių ir golfininkų 
vakare turėjo vakarienę, gal 
tiksliau, — banketą. Parengi­
mas visais atžvilgiais buvo 
nepaprastai sėkmingas. Be lie­
tuvių, dalyvavo visa eilė žy­
mių Čikagos miesto pareigū­
nų, būtent: William Clark, 
John Altman, Daniel Ward, 
Edmund Sweeney, John, W. 
Ballis, Donna Kamm, D. Ades- 
ko ir daugelis kitų.

Visą dieną golfininkai žai­
dė, o svečiai, kurių buvo susi­
rinkę labai daug, sekė žaidy­
nes.

Vieną pastabą tenka pada­
ryti: naujai atvykusių lietuvių 
reprezentacijos kaip ir nebu­
vo. Kodėl Lygos direktoriai ar 
nariai iš naujųjų lietuvių ne­
atvyko nors vakare, jeigu die­
nos metu negalėjo?

Gal viena to priežastis buvo 
ta, kad jie nemoka golfuoti, o 
antra — darbo diena, kai dau­
geliui nėra lengva ištrukti.

Publika buvo labai marga, 
— ją sudarė įvairių tautų žmo­
nės. Nors per garsiakalbį visą 
laiką aidėjo Januso maršai, ta­
čiau niekam ir į galvą neatėjo 
dėl to pareikšti nepasitenkini­
mą.

Man atėjo mintis į galva: kas 
būtų, jeigu mūsų kokiame di­
deliame parengime būtų gro­
jama svetima muzika?

Taip, kas atsitiktų? Ar nepa- 
sigirstų protestai ?

Gyvename viso pasaulio tau­
tų skruzdėlyne, todėl Amerikos 
žmonės myli bet kurio krašto 
kultūrą ir meną, muziką ir dai­
ną. Balys Svalia

Geras berniukas
— Ar tu visada geras berniu­

kas, Simuti, ar visada viską val­
gai? — klausia bobutė mažąjį 
Simutį.

— Visada, bobut, ir viską. Tik 
prieš pusryčius’ aš nevalgau dvie­
jų dalykų.

— Ko gi tu nevalgai?
— Pietų ir vakarienės.

| BEVERLY SHORES, IND.
Beverly Shores Lietuvių Klu­

bas š. m. spalio mėn. 12 d. 7 vai. 
vakaro rengia tradicinį rudens 

metinį balių-koncertą pirmą 
kartą naujame Jonyno sodybos 
paviljone.

Baliaus-koncerto programoje 
sutiko dainuoti visiems žinomi 
solistai Dana Stankaitytė ir Sta­
sys Baras.

Naujasis Jonyno paviljonas
Paviljonas, kuriame vyks’ ba­

lius, yra naujas pastatas supro­
jektuotas ir pastatytas dipl. inž. 
Vytenio E. Jonyno specialiai ba­
liams, vestuvėms ir įvairiems 
pobūviams. Pastatas yra dviejų 
aukštų. Pirmame įrengta salė 
pasėdėjimui, aplinkui didžiulė te­
rasa su atskira garsintuvų lini­
ja norintiems šokti lauke geram 
orui esant.

Antrame aukšte yra dvi salės: 
valgykla ir atskira šokių salė, 
pro kurios didžiulius langus ma­
tosi mėlynas apšviesto baseino 
vanduo.

Pastatas turi keturias atski­
ras garsintuvų linijas’, kiekvienai 
salei atskirai reguliuojamas ir 
mikrofonų sistemą, instoliuotą 
elektronikos inž. Jono Ralio. Sa­
lė yra visiškai baigta ir išnuo­
mojama įvairiems parengimams. 
Pagal susitarimą duodama pil­
nos Vaišės.

Apie 9 vai. šiame baliuj e-kon- 
certe bus iškilminga vakarienė 
prityrusios šeimininkės’ paga­
minta.

Baliuje- gros Neolituanų 15 
žmonių orkestras ir juos pava­
duos salės garsintuvų sistema.

Lietuvių visuomenė iš šios 
apylinkės ir iš Čikagos kviečia­
ma dalyvauti. Biletus galima 
gauti pas Beverly Shores Klubo 
narius’ ir Jonyno paviljone. Te­
lefonas: CHesterton 929-0055.

Čikagoje gyvenančių patogu­
mui biletus galima gauti pas 
Rasa Pūkštys, 7052 So. Camp­
bell Ave., telef. PR 6-7235.

Po spalio mėn. 5 dienos bile- 
tai nebus parduodami.

Klubo valdyba

J. Baličas paminėjo 
savo gimtadienį

Kaip visų gerai žinomam 
visuomenės veikėjui, Brighton 
Parko Lietuvių klubo nariui 
Juozui Baličui, jo geri drau­
gai susitarė jam surengti “sur­
prise party” Juliaus Daujoto 
namuose. Buvo pagaminta 
gardi vakarienė, nes visi pri­
sidėjo, o Mary Badžiūkynas iš­
kepė didelį sukaktuvinį “kei­
kę”.

Kai visi susėdom prie stalų 
ir prie tosto mielajam draugui 
pradėjom dainuoti Ilgiausių 
metų, Juozui Baličui ašaros 
akyse sužvilgo. Mūsų sukak­
tuvininkas, kurs pastaruoju 
metu nesveikai! j a, pradžiugęs 
pasakė niekad netikėjęs, jog 
turi tiek daug gerų draugų 
ir draugių ,kad jį atmintų, 
nuoširdžiai dėkodamas už siur­
prizų ir gražias jam įteiktas 
dovanas.

Po vakarienės leidome lai­
ką tarpusavio pokalbinuose. 
Tai buvo tikrai atmintinas ser­
gančiam Juozui gimtadienis.

Skirstėmės visi geroje nuo­
taikoje, linkėdami jam ilgiau­
sių metų, sveikatos atgavimo 
ir ilgo laimingo gyvenimo.

Ten Buvus

CICERO
Cicero skautai kasmet lie­

tuviškajai visuomenei duoda 
puikius parengimus, šiemet 
nepaprastai gražiai pasirodė 
Alės Valeišaitės baleto studi­
jos mokinės įsu puikiai jaus­
mingu šviesų žaidimu. Kaip se­
nieji lietuviai teigia, tokio pui­
kaus pastatymo ši parapijos 
salė dar nebuvo mačiusi. Be 
bendrosios klasės gražaus pa­
sirodymo Janina Kolytė pašo­
ko Chopeno Polenaisą ir Kris­
tina žebrauskaitė Listo Rapso­
diją. Pianinu skambino Ra­
mūnas Bigelis. Reikia pasi­
džiaugti, kad jo skambinime 
kasmet daroma labai didelė 
pažanga. Puikiai skaitė ir de­
klamavo aktorė Kėželienė. Bu­
vo vykęs skautų lauželis. Žil­
vitis pūšoko Vestuvių polką. 
Žiogelius, Blezdinginį jonkelį, 
Lenciūgėlį ir Kubilą. Naujo­
sios Žilvičio vadovės Dalios 
Orentaitės tai buvo pirmas ir 
labai vykęs pasirodymas. Ka­
dangi vakaras vyko Lietuvos 
Policijos-Angelų Sargų šventės 
išvakarėse ir bendradarbiau­
jant su Krivūlės klubo valdy­
ba, tai jame dalyvavo dauge­
lis buvusių Lietuvos policijos 
pareigūnų. Iš skautininkų ma­
tėsi Bronius Kliorė, Pranas 
Nedzinskas, Domas Račiūnas, 
Kazys Cijūnėlis, Jurgis Pra­
puolenis ir k. Vyr. Skautinin­
ke Ona Zailskienė, skautinin- 
kės Bobinienė, Kliorienė ir k. 
Kadangi tą vakarą buvo visa 
eilė kitų parengimų ir daug 
vestuvinių balių, tai žmonių 
į salę prisirinko neperdaugiau- 
sia, bet tikimasi, kad iš gauto

pelno ir kitais metais skau­
tams, vykstantiems į vasaros 
stovyklą, bus galima iš drau­
govės kasos padengti pusę iš­
laidų. 5. Paulauskas

Boby klegesiai
Girdėti buvo bobų klegesiai.
— Tu spitrė!
— O tu vagilka!
— Tu švabždė!
— Tu atiduok vilną, mano ėrą 

nukirpai!
— Žegnokis, tu kurčia!
— Valdyk tą savo merginin­

ką Benį, tenelando prie mano 
dukterų į kamarą. Aš jam su 
pagaliu strėnas nuleisiu! Pasa­
kau ne pranosėje!

— O tu savo mergas uždaryk 
su ožkomis’ į tvartą! Tenelaksto 
paskui ožius!

— Štai tau už ropes! — špygą 
šmakšt!

Antroji priešais — šmakšt!
Vyrai iš pradžios vypsojo iš 

bobų įniršimo, bet, matydami, 
jog čia nebe juokais bartynės, 
šokosi jų malšinti.

žemaitė
— 1921 m. gruodžio 9 d. mirė 

rašytoja Julė žymantienė-žemai- 
tė.

Gyvenimo paslaptis
— žinai ilgo gyvenimo pa­

slaptį ? Reikia valgti česnaką.
— Tai tokia čia paslaptis?

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI­
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN­

KAMAI ĮVERTINTA.
/.■.'.WAY.Vii'e'A'A'.’.WiWi

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

įHĮ ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau­
jos rūšies didesnių dividendų są­
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me­
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4V2% paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

________agentūroje.________

MIDLAND 
SA VINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHEP AVENUE 
CHICAGO, ii.L, CL 4-4470

1

i

■

AND LOAN ASSOCIATION

AH accounts insured to $ 10,000 
’ by.cn Agency of the United 

-States Government.__ ._ ___ L__

...

PELNINGAS IR

SAUGUS BODAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

472%
BD annum 

Iffective ApHl.1,1960 į

iv VesT.

Universal Investment 
Share Account
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DVIEJU FRONTU KARAS VIETNAME
Kur velnias pats nebegali, ten siunčia moterį

Naujausias biuletenis
AP šiomis dienomis pranešė 

iš Pietinio Vietnamo sostinės 
Saigono, kad JAV krašto apsau­
gos sekretoriui Robert McNama­
ra ir generolui Maxwell Taylor 
atvykus, karo su komunistais 
padėties ištirti, vienas1 geltona 
sutana apsivilkęs budistų vie­
nuolis ir du civiliai priešais par­
lamentą aikštėje bandė iškelti 
budistų vėliavą, bet atskubėju­
si policija vienuolį pagaliais per­
mušė ir iš abiejų civilių atėmė 
kažkokius daiktus. Vieni spėja, 
kad peilius, kiti — kad bonkas su 
kažkokiu skysčiu.

Spėjama, kad tas vienuolis 
greičiausiai planavo Amerikos 
svečių akivaizdoje susideginti, 
kaip penki vienuoliai jau padarė 
nuo gegužės 8 dienos, kada ši 
nesibaigianti politinė - religinė 
krizė prasidėjo.

Vienuolis ir abudu jo palydo­
vai buvo suimti. Po to policijai 
apstačius visą kvartalą ir iš­
krėtus visas krautuves, patalpas 
ir užkampius, dar penki kiti vie­
nuoliai buvo suimti.

★

Dabartinis Vietnamo prezi­
dentas Ngo Dinh Diem, 1955 
metais užėmęs karaliaus Bao 
Day sostą nors ir respublikos 
prezidento titulu, bet pasirem­
damas 1,300,000 katalikų įvedė 
tikrą diktatūrą, kurios svarbiau­
sias tikslas yra katalikų mažu­
mos religiją padaryti valstybi­
ne religija ir drakoniškomis 
priemonėmis 80 nuošimčiams gy­
ventojų budistų uždrausti prak­
tikuoti savo religiją, sekant Bu­
dos “kelią į tobulybę”, šiame 

CRANE SAVINGS and Loan Association I

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

J lot ON/Į g / INVESTMENT"t Z/0 ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 metę vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

• ASSETS OVER $25,000,000.00
• RESERVE OVER $2,000,00000
• 66 YEARS SAFE
• NEW LARGE FREE PARKING LOT

ALBERT X AUKERS president

3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 4;
Thursday, 9-8; Friday, 9-6;

9 -1; Wednesday closed.

darbe fanatiką prezidentą vi­
somis turimomis priemonėmis 
remia jo brolis — saugumo po­
licijos viršininkas, kitas brolis 
Hue arkivyskupas, ir brolio žmo­
na — “tigrė, aitvare, plieninė 
rožė” ir dar visaip kitaip vadi­
nama.

Cosa Nostra a la Oriente
Pietinį Vietnamą šiandien val­

do viena katalikiška šeima, su­
sidedanti iš;

— Prezidentas Ngo Dinh 
Diem, buvęs imperatoriaus Bao 
Dai ministeris pirmininkas, kurs 
savo imperatorių nuvertęs nuo 
sosto ir ištrėmęs, pats dabar yra 
pasidaręs prezidentu.

— Prezidento brolis Ngo Dinh 
Nhu, Vietnamo slaptosios poli­
cijos viršininkas, savo brolio pre­
zidento svarbiausias patarėjas ir 
savo žmonos madame Ngo Dinh 
Nhu vyras.

— Madame Ngo Dinh Nhu, 
Vietnamo žvalgybos viršininko 
žmona ir prezidento Ngo Dinh 
Diem svainė (“švogerka”), pri­
pažinta gražuolė, kuri žino kaip 
savo grožį panaudoti (katalikų) 
Dievo garbei ir Nhu šeimos ga­
lybei.

Jos valstybiniai titulai yra to­
kie: Piet. Vietnamo parlamen-. 
to atstovė, Vietnamo moterų są­
jūdžio ir moterų gvardijos vir­
šininkė ir Vietnamo Pirmoji Da­
ma (jos svainis prezidentas yra 
nevedęs senbernis).

— Prezidento kitas brolis, Ngo 
Dinh Thue, Hue arkivyskupas, 
su paties brolio prezidento ir 
visos šeimos pagalba siekiąs Sai­
gono arkivyskupijos karūnos, ta­
čiau be pasisekimo (popiežius ne-

skiria, o kada paskutinį kartą bu­
vo nukeliavęs į Romą, net ne­
davė audiencijos ir uždraudė 
daug kalbėti).

— Prezidento brolis Ngo Dinh 
Can, Hue ir Centro Vietnamo ka­
riuomenės. vadas.

— Prezidento brolis Ngo Dinh 
Luyen, Piet. Vietnamo ambasa­
dorius Londone.

— Prezidento svainis “be port­
felio” Nglyen van Am.

— Be to, dar yra dviejų bro­
lių žmonos, prezidento motina 
ir madames Ngo Dinh Nhu ke­
turi vaikai.

Madame tigrė
Tebebūdama jauna panelė ma­

dame Nhu visų buvo vadinama 
“(Gražiu Pavasariu”. Ji gimė 
turtingoje Vietnamo bajorų šei­
moje, iš pat mažens buvo labai 
lepinama, ir juo labiau brendo, 
juo labiau gražėjo.

Jai augant, Vietnamas tebe­
buvo prancūzų kolonijinė kara­
lystė, kurią valdė visų nekenčia­
mas karalius ar “ciecorius” Bao 
Dai. “Gražioj Pavasario” loty­
nų kalbos mokytoju buvo tūlas
vyresnis bibliotekininkas1, kata­
likas, Ngo Dinh Nhu, vienas iš 
karaliaus dvaro giminės, kurio 
brolis pasidarė tos karališkos 
valdžios ministeriu pirmininku. 
Tad nors buvo 15 metų už ją vy­
resnis, “Gražusis Pavasaris” iš­
tek j o už savo mokytojo ir pati 
ta proga iš budistų tikėjimo 
perėjo į katalikų tikėjimą.

“Audringos meilės aš nieka­
da negavau patirti”, ji nusiskun­
džia, ir vėl nusiramina pridur­
dama, “deja, tokie dalykai tėra 
randami tik knygose”.

Šiandien, nepaisant to, kad 
prezidento broliui pagimdė ke­
turis vaikus, jos šilku aptempta 
grakšti liekna figūra tebesuke- 
lia tikrų gražuolių pavydą. Di- 
deliomis apvaliomis giliomis 
tamsiomis akimis, mėlynai juo­
dais plaukais' ir skoninga šukuo­
sena, žalio didelio nefrito žiedu 
ant rankos, dragonų figūromis 
išlietais auskarais ausyse, ilgais 
nagais ant laibų rankų pirštų ir 
skaisčiai raudonai dažytomis 
gražiomis plonomis lūpomis, ji 
atrodo greičiau mandarinų ka­
ralienę vaizduojanti porceliano 
figūrėlė. Bet ji nėra porceliano 
figūrėlė, o yra “Plieninė Rožė”, 
dar kitaip “tvirtu vyru” vadi­
nama, ir ji po savo paauksuoto­
mis1 šliurikėmis laiko ne tik sa­
vo vyrą, žvalgybos viršininką, 
bet ir jo brolį viengungį valsty­
bės prezidentą. Jai užtenka įbė­
gus į “švogerio” kabinetą su­
raukti antakius ir pakelti balsą, 
kaip prezidentas jau pasirašytą 
įstatymą ar kitokį valstybinį ak­
tą čia pat pakeičia.
Didelė paslauga komunistams
Kaip dažniausiai atsitinka, 

kada atsivertėliai į kitą tikėji­
mą pasidaro fanatiški savo se­
nojo tikėjimo priešąi, taip ma­
dame Nhu pasidariusi akla ka­
talikė fanatikė ir būdama įta­
kinga pirmoji krašto dama, sa­
vo visą fanatizmą nukreipė prieš 
savo tėvų ir tėvų budistų tikė­
jimą, tuo būdu prisidėdama prie 
pavojingiausios įtampos ir gal 
būt vidaus-karo sukėlimo kraš­
te, kurio visą šiaurinę pusę Ki- 
nijos remiami komunistai jau

yra atsiplėšę, o dabar veda nepa­
liaujamą karą ir likusiai pietinei 
pusei pasigrobti. Tad komunis­
tams nieko nėra malonesnio, 
kaip tos moters kurstomas tiky­
binis persekiojimas arba nami­
nis karas.

Budistų ir katalikų proporci­
ja Vietname apytikriai yra: ne­
pilnas pusantro milijono katali­
kų ir dvylika milijonų budistų, 
dar tiksliau kiekvienas dešimta­
sis žmogus yra katalikas.

Budizmas yra pirmoji univer­
salioji religija, atsiradusi Indi­
joje šeštajame amžiuje prieš 
krikščioniškąją erą, trečiame 
šimtmetyje prieš Kristų papli­
tęs Azijoje, ir pačioje krikščio­
nybės gadynės pradžioje jau iš­
siplatinęs visoje pietų rytų Azi­
joje, Indonezijos salyne, Kinijo­
je, Tibete ir Mongolijoje. Gera 
ar bloga ta religija, bet ji per 
pora tūkstančių metų yra įsigė­
rusi į tų kraštų gyventojų pa­
pročius, būdą ir patį kraują. O 
krikščionybė — Romos katalikų 
rūšies čia buvo atnešta su pran­
cūzų okupacija tik 19 šimtmety­

50 METŲ
SUKAKTIES KONTESTAS

1964 metais “NAUJIENOS” minės 50-ties metų sukaktį. 
Šia proga ruošia kontestą.

Šiomis dienomis bus paskelbtos kontesto sąlygos.
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VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575
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je, taigi ir svetima ir nauja, ir, 
reikia manyti, tiek temėgiama, 
kiek buvo prancūzai, kurie 18 
amžiaus gale pradėję Indokinijo­
je įsigalėti, po II Pasaulinio ka­
ro turėjo išsikraustyti.

Tačiau kad ir svetima, ir ne­
didelės mažumos religija, bet bū­
dama fasoniška kaip Vakarų ci­
vilizacijos ir kultūros forma ir 
tokios galingos giminės, kaip 
Nhu šeimos religija, katalikiš­
koji krikščionybė pietiniame 
Vietname, ypač jo sostinėje Sai- 
gone duoda toną ir fasoną, ir 
dar iš prancūzų okupacijos lai­
kų tebeatsimena, kaip buvo bal­
tųjų ateivių globojama, prote­
guojama ir privilegijuojama.

Prasidėjus komunistų agresi­
jai, katalikai kaip kovingi anti- 
komunistai iš sykio pasidarė ak­
tyvioji pasipriešinimo partija, 
tuo tarpu kai budistų tikyba ir 
visa filosofija yra paremta nesi­
priešinimu, tad žūtbūtinėje ko­
voje už savo krašto gelbėjimą 
yra perdaug pacifistinė ir per­
daug “nežemiška”. Tad neste- 

; bėtina, kad visos atsakingos val­

samiam u iširoji
6

džios vietos greitu laiku atiteko 
katalikams ir jų šeimų nariams, 
kurie savo misionieriškame įkar­
štyje griebėsi visomis priemo­
nėmis milžinišką krašto gyven­
tojų daugumą katalikinti, kraš­
to gynimą nuo mirtino priešo 
daugiau palikdami amerikie­
čiams ir kt. vakariečiams... Vie­
na aršiausiųjų “misionierių” pa­
sireiškė pati perkrikšte (dėl iš- 
rokavimo) “pirmoji leidė”, ma­
dame Nhu.

Ngo Dinh Nhu ambicijos
žinovai sako, kad madame 

Nhu prezidento Diem kabinete 
šeimininkauja kaip savo virtu­
vėje.

Mdame Nhu turi patryimo ir 
politikoje, ir kariškuose reika­
luose. Ji yra Piet. Vietnamo par­
lamento atstovė, kur yra pra- 
vedusi tokius įstatymus, kaip 
daugpatystės uždraudimas, šei­
mos neištikimybės baudimas ka­
lėjimu, “linksmybės” namų pa­
naikinimas ir šokėjų bei pana­
šių profesijų mergaitėms karei­
viavimo prievolės įvedimas.

Iš tokių ir kitokių mergaičių 
ji įsteigė merginų miliciją ar­
ba nuosavą privačią “amazonių 
armiją”, kuriai vadovauja jos 
pačios vyriausioji duktė Ngo 
Dinh Le-Thuy. Madame Nhu 
yra pasiryžūsi pasiekti, kad 
Vietnamo parlamente iš 123 at­
stovų 61 atstovės būtų moterys 
ir kad jos pačios privati mergi­
nų gvardija išaugtų iki 300 tūks­
tančių. J. Pr.

(Bus daugiau)

Teta buvo laiminga
— Kiekvieną dieną mes turi­

me ką nors gera kitiems pada­
ryti, kad jis pasijustų laimingas, 
— sako mokytojas.

— Aš vakar padariau, — sa­
ko Mikutis.

— Buvau nuėjęs pas tetą, ir 
ji tikrai pasijuto laiminga, kad 
aš grįžau namo.

t

Dainų šventės dalyviai
Pasaulinės parodos Dainų 

Šventės dalyvių skaičius auga. 
Jau yra užsiregistravę 25 cho­
rai su virš 800 dainininkų. Gy­
vą atgarsį rado Dainų Šventės 
k-to atsišaukimas pas lietuviš­
kų parapijų klebonus, kurie 
netik ragina savuosius chorus 
toje šventėje dalyvauti bet ne- 
kurie žada ir kelionės išlaidas 
Apmokėti. Kun. W. J. Vežis, 
Šv. Petro ir Povilo parap. kle­
bonas Tamaqua (Pa.) ir kun. 
J. Neveravičius, Šv. Liudviko 
parapijos klebonas Maizeville 
(Pa.), užregistruodami savuo­
sius chorus Dainų Šventės ko­
mitete pažymi, kad jų chorų 
kelionės išlaidos Dainų Šven­
tėn bus apmokėtos iš parapijų 
kasų. Dainų šventėje dalyvau­
ti dar užsiregistravo: Amster­
dam (N. Y.) Šv. Kazimiero pa­
rapijos choras, ved. J. Olšaus­
kas, Montrealio (Kanada) Auš­
ros Vartų parapijos choras, 
ved. Ambrozaitis ir garsusis 
Chicagos Al. Stephens ansamb­
lis. Laukiama registruojantis 
ir daugiau chorų, kurie ras ga­
limybės šioje Dainų Šventėje 
dalyvauti.

š. m. rugsėjo m. 18 d. Dainų 
šventės k-to posėdyje dalyvavo 
taut, šokių vadovė p. J. Matu­
laitienė ir muz. V. Strolia, su 
kuriais buvo aptarta tautinių 
šokių repertuaras ir kiti rei­
kalai.

Pranešama, kad ne visų tau­
tinių šokių grupių adresai buvo 
žinomi, todėl tautinių šokių 
grupės, negavusios atskirų kvie­
timų, prašomos taip pat regis­
truotis dalyvavimui Dainų ir 
šokių festivalyje Pasaulinės Pa­
rodos metu New York’e. Re­
gistruotis prašoma šiuo adresu: 
J. Matulaitienė, 188 Logan St., 
Brooklyn 8, N. Y.
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Sen. Goldwaterio populiarumas
Iš viso ko matyt, kad Arizonos senatorius Barry 

Goldwater šiandien turi daugiau šalininkų republikonų 
partijoje, negu bet kuris kitas asmuo, kuris norėtų arba 
galėtų būt nominuotas kandidatu į JAV prezidentus 
ateinančių metų rinkimams. Jisai toli pralenkė New Yor- 
ko gubernatorių Rockefeller^ po to, kai pastarasis per­
siskyrė su savo pirmąja žmona ir vedė kitą moterį, per­
siskyrusią su savo vyru.

Žinių savaitraštis “Newsweek” praneša, kad jo su­
rinktomis žiniomis, sen. Goldwater jau turi užtikrintus 
500 republikonų konvencijos balsų iš 655, reikalingų kan­
didato nominavimui. Be to, dar esą 82 palankūs Arizonos 
senatoriui balsai, ir dar galį atsirasti nemažai balsų to­
kių valstybių delegacijose, kaip New Yorko, Kaliforni­
jos, Pennsylvanijos ir Michigan©, kur daugumas turi jo 
oponentai.

Sprendžiant iš šitų savaitraščio apskaičiavimų, jei 
republikonų konvencija susirinktų dabar, tai Barry Gold­
water būtų nominuotas gal pirmu balsavimu. Bet kon­
vencija įvyks ne dabar, o 1964 metų liepos mėn. Iki to 
laiko nuotaikos visuomenėje ir republikonų partijoje gali 
žymiai pasikeisti. Prieš Arizonos senatoriaus kandida­
tūrą yra labai griežtai nusistatę liberalai republikonų 
partijoje, ir jam nepritaria nuosaikesnioji republikonų 
srovė,, kurioje didelį autoritetą turi buv. prezidentas Ei- 
senhoweris.

Yra dar ir kita kliūtis. Pats Gojdwateris iki šiol nėra 
apsisprendęs, ar jisai sutiks kandidatuoti, ar ne. Mat, 
ateinančiais metais baigiasi jo terminas senate, ir jisai 
turės pasirinkti, kurios vietos jisai nori siekti. Kandida­
tuoti kartu į JAV prezidentus ir į senatą jam neleidžia 
įstatymas. Ar jam apsimoka atsisakyti beveik užtikrin­
tos vietos senate ir stovi į rungtynes su prezidentui Ken­
nedy i— ir pralaimėti ?

Savo draugams Goidwateris iki šiol nėra pasakęs, 
ką jisai darys. Jisai ketina pasakyti tik apie pabaigą 
sausio mėn., atseit, maždaug po 3 1/2 mėnesių nuo da­
bar. O jo oponentai nesėdės, sunėrę rankas, nes jie bijo, 
kad su Goldwateriu republikonai netektų paskutinės vil­
ties laimėti. Ta jų viltis jau ir šiaip yra labai maža.

Tačiau Goldwaterio šalininkai daro vis didesnį ir 
didesnį spaudimą į jį, ir jisai gali būt tiesiog priverstas, 
prieš savo norą, kandidatuoti — kaip kad 1956 metais 
buvo priverstas Adlai Stevenson eiti prieš Eisenhower į. 
Tuo būdu Arizonos senatorius gali virsti savo populiaru­
mo auka!

Jisai tai nujaučia. Pastabūs reporteriai, kuriems 
tenka jį dažnai matyti, sako, kad pas jį vis dažniau pasi­
reiškia nuovargio ir susikrimtimo ženklai.
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metams$13.00 
pusei metų_________ $7.00
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Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Sovietų krautuvė Washingtone

kryžkelė didžiuliame pasau­
liniame žygyje į visokieriopos 
diskriminacijos pašalinimą gi­
minės, rasės, spalvos ir kilmės 
atžvilgiu.

Šiame krašte dabar yra apie 
25 milijonai dirbančių moterų. 
Apie 7 milijonai iš jų bus pa­
liestos šio naujo įstatymo ir 
jos gaus didesnius atlyginimus. 
Į šį skaičių daugiausia įeina 
darbininkės industrijoje, ban­
kų ir draudimo įstaigų tarnau­
tojos.

Nelaimei, tam tikras moterų 
skaičius bus pakeistas vyrais, 
nes darbdaviui nebebus pras­
mės laikyti moteris dėl že­
mesnio atlyginimo, ši galimy­
bė buvo vienas argumentas 
prieš mėginimą pravesti šį įs­
tatymą Kongrese. Tačiau jis 
buvo persvertas, užtikrinimu, 
kad daug didesnis moterų skai­
čius laimės pagal naują įsta­
tymą, negu pralaimės.

Šis įstatymas turi ir kai ku­
rias išimtis. Jis nebus taiko­
mas skalbykloms, viešbučiams,, 
restoranams, rūbų valytoj ams, 
krautuvių savininkams, da­
rantiems nedidelį biznį. Jis tai­
komas tik darbui, kuris yra 
surištas su tarpvalstybine ko­
mercija. Šis suvaržymas yra 
Konstitucijos uždėtas Kongre­
sui. Tai užgniaužė feministų 
entuziazmą. Vienas iš jų pa­
sakė, kad. ši peraglė yra tik 
“mažas vyšnios atsikandimas”.

Dabar feministai eis į darbą, 
kad elimenuotų išimtis. Jie 
taip pat spaus, kad kongre­
sas praleistų lygių teisių pakei­
timą, kad padarytų pilną eko­
nominę ir politinę lygybę kraš­
to įstatymu.

Demokratai ir respubliko­
nai šį pakeitimą įvedė į savo 
kampanijų platformą. Bilius 
padaryti pakeitimus Konstitu­
cijoje turi 36 ko-sponserius 
Senate ir 76 Atstovų Rūmuose. 
Kongresas buvo prašomas jį 
pravesti dešimtyje valstybių. 
Tačiau lygaus atlyginimo le 
legislacijos pravedimas gali 
sumažinti Konstitucijos pakei­
timo svarbą ir nudelsti jo priė­
mimą.

Lygus atlyginimas moterims 
yra pagrindinis dalykas į uni­
versalų pripažinimą, kas reiš­
kia emancipaciją pusei žmo­
giškosios rasės. Lygus atlygi­
nimas yra įkūnytas Romos 
Sutartyje, kuri pradėjo Vaka­
rų Europos Bendrą rinką. Jis 
buvo adaptuotas. Tarptautinės 
Darbo Organizacijos* ir ratifi­
kuotas 44-ių jos narių kraštų. 
79 kraštai turi įstatymus., užtik­
rinančius moterims lygų atly­
ginimą už lygų darbą.

Gal būt dėl to, kad principas 
dabar yra imamas už tikrą pi­
nigą, jo priėmimas Kongrese 
sukėlė nedaug triukšmo. Net 
ir galutinė akcija Senate ne­
buvo dramatiška ir vyko pa­
prastu balsavimo keliu.

Diskriminacijos prieš mote-

ta kova tarp dviejų religijų to­
kia žiauri. Juk katalikai yra 
krikščionys, kurie skelbia “ar­
timo meilės” prisakymą.

Bet amerikiečiai žiūrėtų į 
tuos klaikius įvykius, gal būt, 
šalčiau, jeigu jie būtų geriau 
susipažinę su to Azijos krašto 
istorija.

žinomas politikos komenta­
torius Washingtone, Eric Seva- 
reid, rašo, kad toje nelaimingo­
je šalyje per ilgus laikus ėjo 
žiaurios religinių sektų kovos. 
Seniau tenai viešpatavo budis­
tai. Prieš kelias dešimtis metų 
jie sudegino 100 Diemo giminės 
narių R. Katalikų bažnyčioje. 
Dabar katalikų valdžios rėmėjai 
keršija budistams .

Bet tuo pačiu laiku ji kovoja 
ir su šiaurės Viet Namo komu­
nistais, kuriuos šelpia Kinijos 
komunistai.

JAV išleido šimtus milijonų 
dolerių, padėdamos prezidento 
Ngo Dinh Diem valdžiai, nes, 
jeigu ji negautų JAV pagelbos, 
tai Kinijos komunistai netrukus 
užkariautų visą Pietrytinę Azi­
ją su jos 250,000 gyventojų ir 
neapsakomais gamtos turtais.

Kinijos komunistams tas že­
mes pagrobus, nebeatsilaikytų 
prieš juos ir Indija.

Washingtonui nelieka nieko 
kita daryti, kaip stengtis Pieti­
nio Viet Namo katalikus sutai­
kinti su budistais, kad jie suge­
bėtų bendromis jėgomis likvi­
duoti partizaninį karą, kuriam 
vadovauja Peipingo remiamas 
Ho Chi Minh.

Gynybos sekretorius Robert 
S'. McNamara ir generalinių šta­
bų viršininkų pirmininkas gen. 
Maxwell D. Taylor praleido iš­
tisą savaitę Pietų Vietname, stu­
dijuodami padėtį vietoje, ir jie 
duos raportą prezidentui Ken­
nedy, kuris nutars kas darytina 
toliau.

Lygus atlyginimas 
moterims

Amerikos moterims buvo 
’duota balsavimo teisė pagal 
konstitucijos pakeitimą:, pri­
imtą 1920 m. Po to tučtuojau 
vyko vajus padaryti lygybę 
ne tik politine, bet ir ekono­
mine prasme, siekiant įstaty­
mo pravedimo užtikrinti mo­
terims lygų atlyginimą už tą 
patį darbą. Dabar, po 43 me­
tų, toksi įstatymas galų gale 
perėjo per Kongresą gegužės 
mėn. pabaigoje ir buvo pasi­
rašytas prezidento birželio 
mėn. 10" d.

Taip, plačiai išsireiškus, 
pagrindinės diskriminacijos 
prieš moteris JAV-ėse pasibai­
gė ir .buvo pasiekta svarbi

TASS, sovietų žinių agen­
tūra, paskelbė pranešimą, ku­
rį persispausdino Congressio­
nal Record (JAV kongreso 
darbų knygai, kad vidurmies- 
tyje Washingtone bus kada 
nors spalio mėn. atidaryta 
universalinė parduotuvė — 
“departiment store”, kaip sa­
koma Amerikoje.

TASS praneša, kad jau esąs 
tam reikalui išsinuomotas tri­
jų aukštų namas, kuriame da­
bar daromas remontas.

Tokias universalines (de- 
partamentines) parduotuves 
Soivetų Sąjunga jau turinti 
Varšuvoje, Londone, Atėnuose, 
Romoje ir Beirute. Jose esą 
pardavinėjami įvairūs “mo­
derniški sovietų prietaisai” ir 
“tradicinės rusų prekės”. Ko­
kios tos prekės, publika pama­
tys, kai krautuvė bus atidary­
ta.

Jei sovietų valdžia nori pa­
daryti biznį Washingtone, tai 
patarnavimas turės būt geres­
nis, negu Maskvos universali­
niam magazine, kurį aplankė 
čikagietis, adv. John Zuris. Ji­
sai tenai pirko už $10 marški­
nius, už kuriuos Amerikoje 
nereikėtų mokėti daugiau, kaip 
$1.00 arba $1.50. Tą pirkinį 
Maskvos krautuvės patarnau­
toja suvyniojo į sklypą popie- 
rio, kaip dešros gabalą. Kai 
čikagietis pastebėjo, kad šitaip 
suvynioti marškiniai susiglam­
žė, tai pardavėja jam atsakė: 
“Parsinešęs į savo kambarį 
viešbutyje, gali juos išsiprosy- 
ti!”

Su tokios rūšies prekėmis ir 
su tokiu patarnavimu soivetų 
prekybos įmonė čia nepada­
rys biznio. JAV prekyboje yra 
kompeticija.

Bet gerai, kad SSRS valdovai 
rengiasi parodyti, kokių pre­
kių jų pramonė pagamina, ku­
rios galėtų konkuruoti su šios 
šalies prekėmis.

ŽIAURI KOVA 
VIET NAME

Visuomenė JAV-se ir kito­
se šalyse su pasibaisėjimu 
skaitė žinias iš Pietinio Viet 
Namo apie žiaurų* persekioji­
mą budistų (Buddha tikybos 
išpažintojų). Didelį pasipikti­
nimą šioje šalyje sukėlė ypač 
P. Viet Namo , vyriausybės 
smogikų įsiveržimas į budistų 
šventnamį (pagodą) ir jo pa­
degimas.

Pietinio Viet Namo preziden­
tas Diem yra katalikas. Jo gi­
minės ir kiti vyriausybės na­
riai bei rėmėjai taip pat yra 
katalikai. Vakarų civilizacijos 
žmogui sunku suprasti, kodėl

ŪNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prie Des Moines (la.)bažnyčios po vedyby ceremonijos stovi 15 mė­
ty jaunoji, Lee Davis, ir 18 mėty jaunasis, John Paul Jones.

Dr. Paukščio sūnaus 
vestuvės

Scottville, Mich. Praeitą šeš­
tadienį, rugs. 21 d. Grand Ra­
pids evangelikų bažnyčioje 
susituokė labai plačiai visuo­
menėje žinomo daktaro Char­
les Paukščio sūnus, Charles 
Allan Paukštis. Jis vedė East 
Grand Rapids miestelyje gyve­
nančių įtakingų Vander Mee- 
rų dukrą Glenna Jane Vander 
Meer. Vestuvės buvo labai di­
dėlės- ir puošnios. Buvo suva­
žiavę plati Vander Meerų gimi­

me iš visos apylinkės. Vestuvė­
se dalyvavo ponai Paukščiai, 
Walter Paukštis su šeima, 
Deltuvai ir kiti.

Charles Allan Paukštis yra 
baigęs Ludingtono aukštesnę 
mokyklą, o vėliau Michigano 
Universitetą. Jaunoji yra bai­
gusi East (Grand Rapids aukš­
tesniąją mokyklą ir taip pat 
Michigan Universitetą. Ji yra 
mokytoja. Dirba Kent apskri­
ties mokykloje. Jaunasis yra 
certifikuotas knygvedys. Jis 
veda atskaitomybę Grand Ra­
pids mieste esančios didelės 
Kaminga Manufacturing, ben­
drovės.

Jaunieji, kartu su kviestais 
svečiais pasilinksminę, išvyko 
į Shenandoah National Parką 
praleisti geriausias povestuvi- 

ris galas- gali būti pavyzdžiu, 
kaip visos kitos diskriminaci­
jos, pagrįstos iš anksto prieš 
nusistatymu, gali baigtis. Pro­
cesas prasideda su prošvaiste 
ir užsispyrimu ir reikalauja 
nepaprasto užsispyrimo ir 
kantrybės.

A. C. N. S.
- (American Council for Nationalities 

Service)

nio gyvenimo dienas. Jie ren­
giasi apsigyventi Grand Ra­
pids mieste. Visi linkime jau­
niesiems laimingiausios atei­
ties. Vincas Pilypas

Vėliavos iškėlimo 
apeigos

St. Anthony Savings & Loan 
bendrovės, esančios Ciceroje, 
vėliavos iškėlimo apeigos įvy­
ko sekmadienį, rugsėjo 29 d. 
prie Bendrovės pastato, 1447 S. 
40 St. Prasidėjo 2:20 vai. po 
pietų ir tęsėsi pusę valandos. 
Bendrovei vėliavą padovano­
jo senatorius Dirksen.

Vėliavą pašventino prelatas 
; L Albavičius. Illinois legiono 
atstovas pasakė trumpą kalbą. 
Programą atliko legionieriai 
ir pagalbinis vienetas. Buvo 
šaudymas ir feierverkai.

Po programos VFW patal­
pose buvo surengtos vaišės. 
Publikos buvo gana daug. Iš­
kilmėms ir programai vadova­
vo Juozas Gribauskas, Bend­
rovės! sekretorius ir biznio ve­
dėjas.

Garbės svečiai buvo: Cicero 
miesto aukšti pareigūnai, lietu­
vių spaudos ir radijo valandė­
lių atstovai.

AFL-CIO konvencija
Conrad Hilton viešbutyje 

prasidėjo 61ji metinė Illino- 
jaus AFL-CIO penkių dienų 
konvencija, kurioje dalyvauja 
daugiau kaip 2,500 delegatų. 
Iš kalbėtojų kviesti gubernato­
rius Otto Kerner, kun. Martin 
Luther King ir senatorius Paul 
Douglas.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

E LIETUVIŲ SUSIVIENIJIMU 
IR SKILIMŲ STORUOS

J. KLAUSEIKIS
22.

Kiti katalikiškųjų autorių nutylimi daly­
kai yra tai, jog susivienijimui suskilus, toji 
dalis, kuri susitelkė į Lietuvių Rymo Ka­
talikų Susivienijimą Amerikoje, išmokė­
jo 360 dolerių Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje, atidavė jų žinioje buvusio 
knygyno trešdalį, atidavė vėliavą. Taigi jei 
liberalai, bedieviai, kairieji bei tautinin­
kai, net su “visais paveldėtais bolševikais” 
steigė naują organizaciją, kodėl LRKSA 
parėmė jų darbą pinigais ir kitu turtu? 
Ar katalikų organizacijos tikslas buvo pa­
remti liberalus, kairiuosius ir tautinin­
kus su “visais paveldėtais bolševikais”?

Faktas, kai pasaulyje atsirado bolševi­
kų, jų atsirado ir tarp lietuvių. Turime 
lietuvių, buvusių katalikų kunigų, kurie 
nuėjo į bolševikų eiles. Turime buvusių 
katalikų organizacijų veikėjų bei eilinių 
katalikų organizacijų narių, kurie subolše- 
vikėjo. Faktas, kad ir Susivienijime Lie­
tuvių Amerikoje atsirado bolševikuojan­
čių ir bolševikų, kurie 1930 metais ats­
kilo ir įsteigė “darbininkišką” susivieni­

jimą, kuriam dabar priklauso ir nebol- 
ševikų.

Varžytynės dėl vadovybės

T. Astramskas dokumentais remdama­
sis rašo, jog po 1901 metų skilimo Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje centro val­
dyba išsiuntė 1400 laiškų, atsiklausdama 
narių, ar jie pasilieka SLA organizacijoje. 
Atsiliepė 616 ir su šiuo narių- skaičium 
SLA toliau tęsė veiklą. Iš 1400 narių į SLA 
centro valdybos laišką neatsiliepė daugu­
ma — 784 nariai. Tačiau negalima teigti, 
kad ta dauguma nuėjo* į katalikiškąjį su­
sivienijimą — LRKSA. Nesutarimų ir ski­
limų laikais visada būna tam tikra dalis 
neutralių narių, kurie neina nei su viena 
nei su kita besivaidijančia grupe. Tą tvir­
tina ir T. Astramskasi, sakydamas*, kad 
1901 metų seimo delegatai iš vakaro su­
sigrupavę į dvi grupes, aptarė, kaip sei­
me elgtis, bet kartu pridėdamas, jog da­
lis delegatų ramiai sau vieni viešbučiuose 
leido laiką ir laukė seimo, nesidėdami nė 
prie vienos grupės. Nežinoma, kiek narių 
turėdama savo veiklą pradėjo katalikiško­
ji grupė, kuri savo organizaciją pavadino 
LRKSA. Kaip jau pradžioje buvo minėta, 
katalikiškojo susivienijimo veikėjas M. 
Zujus yra paskelbęs, jog net nė 1902 m. 
ir nė 1903 metų Lietuvių Rymo Katalikų 

Susivienijimo Amerikoje narių skaičius 
nežinomas, bet jis kalba apie daugumą 

| 1901 m., kurios įrodyti negali.

Katalikiškojo susivienijimo istorijos 
pasakotojas, kaip Vladas Mingėla, teigda*- 
mas, jog tautinis-liberalinis susivieniji­
mas “paveldėjo visus bolševikus”,, švais­
tosi tik tuščiais žodžiais, bet negali nuro­
dyti nė vieno lietuvio bolševiko, 1901 me­
tais priklaususio Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje. LRKSA istorikai linksniuoja 
Motieji^ Damijonaitį ir Joną Tareilą, kaip 
stojusius “į aiškią kovą prieš krikščionis- 

' ką tikėjimą”. Jonas Tareila pernai, 1962 
m. sausio 4 dt, Waterburyje mirė. Net ka­
talikiškuose laikraščiuose buvo jo mirtis 
paminėta ir Jonas Tareila buvo pristaty­
tas ne kaip bedievis ar kovotojas prieš 
krikščionišką tikėjimą, bet kaip buvęs vi- 

į suomenininkas, buvęs bažnytinio komite­
to narys ir kaip geras katalikas palaido­
tas Kalvarijos kapinėse. Tai taurus, kaip 
vienas laikraštis pažymėjo, daug Lietu­
vai nusipelnęs patriotas.

T. Astramskas ne kartą yra pabrėžęs, 
jog anais laikais varžytynės ėjo ne dėl ge­
resnių Susivienijimo tikslų, ne dėl geres­
nės veiklos, bet kovota dėl to, kas turi or­
ganizacijai vadovauti — kunigai ar ne 
kunigai? Tą neneigia ir kai kurie katali­

kiškosios spaudos autoriai, pažymėdami, 
jog anais laikais, kas vadovavo susivieni­
jimui, tas buvo laikomas visų Amerikos 
lietuvių vadu. Dėl tos vadovybės išlaiky­
mo kovodami kunigai nesiskaitė su prie­
monėmis. Jie M. Damijonaičiui ir T. Ta- 
reilai sudarė kaltinimus, bet kaitinamie­
siems bei jų gynėjams nedavė seime žodį 
pratarti.

Draugo ir frontininkų “demokratija”

Kai apie 1910 metus Lietuvių Rymo 
Katalikų Susivienijime Amerikoje veikią 
kunigai patys tarp savęs susipyko ir 23 
kunigai išleido prieš kun. Antaną Miluką 
nukreiptą raštą, pavadintą “Milukijada”, 
tai antrasis lazdos galas atsisuko į kun. 
Miluką — jam katalikų susivienijimo sei­
me neduota pasiaiškinti. “Amžinai nu­
laužti ragus” kunigui Milukui besiekda­
mi jo priešai kunigai įsteigė Draugo laik­
raštį ir siekė jį vietoj kun. Miluko leidžia­
mos žvaigždės įpiršti LRKSA organu.

. Kaip tos “piršlybos” vyko 14110 m. 
LRKSA seime, aprašo V. Mingėla knygoje 
apie kun. Miluką:”... tik seimą atidarius 
ir pradėjus vykdyti darbotvarkę, paaiški iš 
anksto surežisuoto vaidinimo planas, jau­
čiama visur ir visame kame nematoma re- 
žisoriau^ ranka: renkant seimo' prezi­
diumą, pravedami tik “savi” kandidatai, 

o priešingos grupės atstovams neduodama 
ir žodžio pratarti: o jeigu tas naujasis 
“opozicionierius” išdrįsta paklausti ar sa­
vo žodį tarti, pasigirsta: “šalin jį!”, o jeigu 
panašūs šauksmai nepritrenkia to kun. A. 
Miluko “žvaigždės” šalininko, t. y. jeigu 
jis vistiek reikalauja žodžio, pasigirsta 
baisus kojų trypimas ir net kėdžių daužy­
mas ir riksmas: “važiuok namo!” Triukš­
mas retai girdėtas. Tokią anarchiją ir net­
varką matydami, įsižeidę “žvaigždės” šali­
ninkai, jų tarpe ir kun. A. Milukas, neten­
ka noro tų užgauliojimų klausyti ir ne­
mato prasmės toliau seimo “darbuose” da­
lyvauti. Kun. A. Milukas kelis sykius taręs 
— gėda mums lietuviams, — numoja ran­
ka ir išeina iš posėdžių salės. Jį paseka jo 
gerbėjai bei pritarėjai”, šio katalikiškojo 
seimo aprašymo pabaigoje minimas au­
torius pasakoja, jog iš anksto surežisuo­
tas vaidinimas “demokratiniu” būdu pri­
vedamas prie galo, — “Draugas” išrink­
tas LRKSA oficiozu”. Tai šitaip į lietuvių 
visuomeninius ir kultūrinius dirvonus 
įžengė naujas laikražtis, kurs šiandien 
daug energjos skiria sukatalikinti lietuvių 
praeitį ir ten, kur tos katalikybės nebuvo.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANKA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 661 h PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts) 

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

CA 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Burtai del danty
Tėvai, būdavo, ištraukę dantį 

mažam vaikui, įduoda jį jam pa­
čiam į rankas ir liepia užmesti 
jį už pečiaus. Mesdamas vaikas 
turi sakyti: “Pele, pele, te tau 
liepą, duok man kaulą!” Tikima, 
kad išdygęs naujas dantis bus 
sveikas, tvirtas ir nekris.

Dar sakoma kai kur: “Pele, 
pele, te tau dantis liepinis, liepi­
nis, duok man kaulinį!”, arba 
“Vilke, vilke te tau liepos* dan­
tį, duok man kaulo dantį!”

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

ii-iĮiOs
BATERIJINIAI
FONOGRAFAI

TV • RADIJAI • PLOKŠTELĖS 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

M 0IV I N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

LAISVAIS VAKARAIS KNYGA 
YRA GERIAUSIAS DRAUGAS

GROŽINĖ LITERATŪRA
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — ATLAIDŲ PA­
VĖSY. Istorinis romanas. 468 
pusi............................................... $4.00

V. Ališas, CASCATA CRI- 
STALINA, lyrika ....................  $3.50

K. Barėnas, GIEDRA VISAD 
GRĮŽTA, 215 psl........................ $3.00

Aloyzas Baronas — SODAS 
UŽ HORIZONTO. Romanas. 
254 psl.......................   $2.50

Aloyzas Baronas — DEBE­
SYS PLAUKIA PAŽEMIU. Ro­
manas. 224 psl.................    $2.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA­
KOPOS, 158 p............................ $1.50

N. Butkienė — VELYKŲ PA­
SAKOS, 32 psl.......................... $1.00

N. Butkienė — DVYNUKĖS.
32 psl........................................... $1.00

Vysk. Baranauskas (angliš­
kai) — THE FOREST OF 
ANYKŠČIAI................................. $2.00

Bronius Daubaras — MĖLY­
NA SUKNELĖ. Apysaka. 154 p. $1.50 

J. Gliaudą — GĘSTANTI
SAULĖ, 218 psl.......................... $2.00

J. Gailius — GUNDYMAI, 
143 psl......................................... $2.00

J. bailius — KARTUVĖS.
104 psl. ...........:...................... $1.00

Česlovas Grincevičius — VI­
DURNAKČIO VARGONAI. Ne­
įtikėtinos istorijos, 134 psl. $1.50

J. Jazminas — MOTERIS, 
NUO KURIOS PABĖGAU, 
96 psl........................................... $1.00

J. Jasmin — A KISS IN THE 
DARK. Short stories (vertimas 
iš lietuvių kalbos) 1-50 psl. 
Įrišta...............................   $2.00

Vincas Krėvė Mickevičius — 
Musų garsiojo rašytojo 70 m. 
sukakčiai paminėti knyga. Kny­
goje įdėta rašytojo biografija, 
jo darbų vertinimas ir du jo 
paties kuriniai: “Pašaukimo va­
landa” ir “Pagunda”, 188 psl. $1.00

Juozas Kralikauskas — UR­
VINIAI ŽMONĖS. Romanas. 
266 psl......................................... $2.75

P. Kozulis — DULKĖS 
EŽERE, 62 psl.......................... $0.50

J. Kaupas — DAKTARAS 
KRIPŠTUKAS PRAGARE, 192
pusi................................................ $1,50

A. Kairys — AUKSINĖ SĖJA, 
85 psl........................................... $2.00

A. Kairys — LAISVĖS ME­
DIS, 120 pusi.............................. $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ,
150 pusi........................................ $2.00

V. Kastytis — KOLEKTYVI­
NĖ PRAUSYKLA, 96 psl.......... $1.00

K. Kraučiunas — SIAURUO­
JU TAKELIU, 180 pusi..........  $2.00

L. Ledėnas — MINIJANAS,
poema, ...................................... $1.00

Nelė Mazalaitė — SAULĖS 
TAKAS. Romanas. 418 p.......... $3,75

V. Mykolaitis-Putinas — AL­
TORIŲ ŠEŠĖLY. Romanas. 
Trys dalys vienoje knygoje. 
628 pusi...................................... $6.00

H. Nagys — LAPKRIČIO
NAKTYS....................................... $2.00

P. Orintaitė — PASLĖPTA 
ŽAIZDA. Jaunamartės takas.

Romanas. 180 pusi.............. $2.00
Marija Radzevičiūtė — ŽE­

MELĖ ŠVENTOJI. Apysaka iš 
lietuvių knygnešiu kovų. 182 p. $2.00

Alė Rūta — DUKTĖ. Apy­
saka. 250 pusi.............................. $2.40

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ 
ŠVENTĖ. 148 pusi.................. $3.00

B. Rukša — UGNIES PAR­
DAVĖJAS, 96 pusi.................. $1.00

Alė Rūta — NUNEŠK, UPE­
LI, ŽĄSŲ VARGUS.................... $1.00

Alė Rūta — BE TAVĘS, 
130 pusi..........................  $0.50

A. Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 n........ $1.50

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT­
GAILOS. Novelės. 354 pusi...... $3.50

R. Spalis — GATVĖS BER­
NIUKO NUOTYKIAI. Apysa­
ka jaunimui ir senimui. 508 p., 
gražiai irišta............................... $5.00

R. Spalis — ANT RIBOS. 
“Gatvės berniuko nuotykių” 
tęsinys. 482 pusi...................... $5.00

Juozas Švaistas — PETRAS 
ŠIRVOKAS. Lietuvių pasakų 
motyvais. 228 pusi....................  $2.00

J. Savickis — ŽEMĖ DEGA.
Dvi dalys...................................... $9.00

I. Šeinius — RAUDONASIS
TVANAS, 328 pusi.................... $3.50

P. Tulpė — KALNŲ DVASIA.
Freiburgas, 1946 m. 206 pusi. $1.50

P. Tulpė — TILTO SARGAS.
P. Abelkio leidykla, 151 pusi. $1.50

A. Tulys — TŪZŲ KLUBAS, 
196 pusi....................................... $3.00

A. Vienuolis — KRYŽKE­
LĖS. 400 pusi............................. $3.50

A. Vienuolis — VIEŠNIA IŠ
ŠIAURĖS, 334 pusi........;......... $3.50

A. Vaitkus — AUKSO RU­
DUO, 120 pusi............................ $1.25

VERPETAI — Poezijos al­
manachas, 144 pusi.................... $1.00

Bale Vaivorytė — VILTRA­
KIŲ VAIKAI, 112 pusi.............. $1.40

A. Venys — GELEŽINIAI
ŽIEDAI, 60 pusi.  ................ $1.00

L. Zeikus — LAIPTAI į TO­
LUMAS. Romanas. 241 pusi. $2.50

L. Žitkevičius — SAULUTĖ
DEBESĖLIUOS, 63 pusi......... $1.50

S. Zobarskas — PER ŠALTĮ
IR VĖJĄ, 44 pusi...................... $0.30

Vertimai
Andersenas, PASAKOS, 210 

puslapių .................................... $2.00
Povilas Gaučys — PIETŲ 

KRYŽIAUS PADANGĖJE. Pie­
tų Amerikos žymesniųjų rašy­
toju novelių rinkinys, 480 psl. $4.50

Haufas — KARAVANAS.
112 pusi............. ........    $1.50

Haufas — ALEKSANDRIJOS
ŠEIKAS, 93 pusi........................ $1.25

Thor Heyerdahl — KON
TIKI. Nuotykiai Ramiajame 
vandenyne. 414 pusi. ..... -........ $3.75

Victor Hugo — VARGDIE­
NIAI (5 dalys), 1700 pusi..........$15.50

JŪRININKO S IN D B ADO 
NUOTYKIAI, 108 pusi... $2.00

A. Koestler — NULIS IR 
BEGALYBĖ, 184 pusi. ........... $1.25

W. S. Maugham — DAŽY­
TAS VUALIS, 305 pusi............. '. $3.00

A. Puškinas — DUBROVS-
KIS ............................. :............. $1.00

H. Senkevičius — KRYŽIUO­
ČIAI, 1050 pusi............................ $10.50

Mi

Metinė Mirties Sukaktis

JUZĖ STANKIENĖ
Pagal tėvus Skutas

Pagal pirmą vyrą Kunčienė
Gyv. 4622 So. Winchester

Mirė 1962 m. spalio mėn. 
1 d., 3:45 vai. po pietų, sulau­
kusi senatvės. Gimusi Lietuvo­
je, Panevėžio apskr., Naujamies­
čio parap., Strutonių kaime.

Palaidota šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Zinida 

Rifi, dvi seserys: Kotryna Ka- 
turakis ir jos vyras Dominic ir 
šeima; Veronika Casper, jos vy­
ras Benediktas, brolis Juozapas 
Skutas su šeima ir kiti gimi­
nės, draugai bei pažįstami.

Priklausė SLA 134 kuopai.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausio­

ji, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes 
anksčiau ai* vėliau pas Tave nu­
eisime. Tebūna Tau lengva ši 
žemelė.

Nuliūdę lieka:
Duktė ir kiti giminės.

A. + A.
ANTHONY SVEIKUS (SVEIKAUSKAS)

Gyv. 6802 So. Talman Avė.
Mirė 1963 m. rugsėjo 29 d., 6:45 vai. vakaro, sulaukęs 46 metų 

amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: tėvas Motiejus, dvi seserys: Mary Chapis, švoge- 

ris Peter ir Anne Glazer, švogeris Edward ir jų šeima, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Trečiadienį, spalio 2 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi 'a. a. Anthony Sveikus giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvas, seserys ir kiti giminės:

Laidotuvių Direktoriai: Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

M. Twain — PRINCAS IR 
ELGETA, 120 pusi..................... $1.20

E. Williams — MEDINIS 
ARKLYS, 189 pusi...................... $2,00

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

A. Benderius — LIETUVA. 
175 pusi........................... . .........

K. Bielinis — PENKTIEJI 
METAI, 592 pusi........................

K. Bielinis — DIENOJANT. 
464 pusi.......................................

Prof. Vaclovas Biržiška — 
ALEKSANDRYNAS, I tomas, 
431 pusi................. ......................

Prof. Vaclovas Biržiška — 
PRAEITIES PABIROS, 351 p...

Prof. Vaclovas Biržiška — 
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNY­
GŲ ISTORIJA. I d. — 207 p., 
įrišta ..........................................
Minkštais viršeliais ...................

Prof. Vaclovas Biržiška — 
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNY­
GŲ ISTORIJA. H dalis 225 p., 
įrišta ..........................................
minkštais viršeliais ...................

J. Butėnas ir kt. — M. SLE­
ŽEVIČIUS.....................................

CHICAGOS LIETUVIŲ MET­
RAŠTIS, 244 pusi.......................

P. Galaunė — LIETUVIŲ 
LIAUDIES MENAS ...................

M. Gudelis — LIETUVIAI 
GYNĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Suval­
kijoje su caro valdžios paskir­
tais miškininkais. ........ .

Dr. K. Grimus — ATSIMI­
NIMAI IR MINTYS. Daug įdo­
mios medžiagos iš d-ro K. Gri­
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje. ...........................

Juozas Grišmanauskas — 
TOLIMIEJI KVADRATAI. New 
York, 1952 m. 192 p.................

Dr. A. Gussen — AUKŠTA 
KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMO­
NĖS, 157 pusi............................

Dan Kuraitis — ATSIMINI­
MAI. 208 pusi.............................

Dan Kuraitis — ANaPUS 
GELEŽINĖS UŽDANGOS. ___

$2.75

$6.00

$6.00

$7.50

$6.50

$3.00
$2.00

$3.00
$2.00

$5.00

$3.00

$8.50

$2.00

$2.00

$2.00

$2.00

$2.00

$2.00
Atsilankykit arba siųskit money or­
derį pridėję 25 centus siuntimo iš­

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO 8, ILL.

busiruikimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško klubo susi­
rinkimas įvyks trečiadienį, spalio 
2 dieną, 8:00 vai. vak. Dirkio salėje, 
4500 So. Talman Avė. Visi nariai pra­
šomi dalyvauti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti.

Adela Burba, rašt.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks trečiadienį, spalio 
2 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi­
rinkimą.

A. Kaulakis, fin. rašt.

— Susivienijimo Lietuvių Namų 
Savininkų Bridgeport e mėnesinis su­
sirinkimas įvyks antradienį, spalio 
1 dieną, Chicagos Lietuvių Auditori­
joje, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vak. Nariai ir narės kviečiami atsi­
lankyti, nes yra svarbių reikalų ap­
tarti po atostogų.

A. Kaulakis, rašt.

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo eilinis susirinkimas įvyksta 
spolia 3 d. (ketvirtadienį), lygiai 8:00 
vai. vak. Dirkių salėje, 4500 So. Tal­
man Avė. Nares prašome dalyvauti, 
nes yra svarbių reikalų aptarti.

McNamee, nut. rašt.

JOSEPH GRIGONIS
Mirė 1963 m. rugsėjo 29 d., 

2:50 vai. po pietų, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Dolo­

res Kraemer, sesuo Gertrude 
Jaras ir jos vyras John ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 S. Halsted St.

Trečiadienį, spalio 2 dieną 
9 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Aušros Vartų parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Grigonis 
kiminės, draugai ir pažįstami, 
mi nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sesuo ir kiti 

giminės.
Laidotuvių Direktorius P. J. 

Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Gervė dabinasi
Gervė, kaip pasakoja prof. T. 

Ivanauskas, daug laiko skiria 
tualetui. Išsimaudžiusi ilgai ir 
rūpestingai tvarko kiekvieną sa­
vo plunksnelę, kasydamas! sna­
pu čia po vienu, čia po kitu spar­
nu, plėsdama uodegą, šiaušda- 
masi, purtydamas!. Plunksną 
tvarkymasis gervei svarbus ir 
esminis dalykas. Kai ji pabū­
na žmogaus rankose ir susijau­
kia jos plunksnos, tai jaučiasi 
nelaiminga. Išsprukusi iš žmo­
gaus rankų, visų pirma nuodug­
niai pasipurto, išplečia ir paplaz- 
dena sparnais, o paskui jau ima 
snapu tvarkytis visas plunksnas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

; Th t" Telef.: GRovehilI 6-2345-S
' " 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

!GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antktr 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS1
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

[LOVEIKiS v^.L
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

Į 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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Petronėlės Milerienės 
padėka

Aš galėjau taip gražiai pa­
minėti savo gimimo sukaktį 
tiktai gerų pažįstamų ir drau­
gų dėka, kurie ne tik mane pa­
sveikino, bet skanumynų bei j 
sotaus maisto prinešė.

Jiems nuėjo nuoširdžiausioj! 
mano padėka, o čia aš noriu 
tuos gerus žmones bent pami­
nėti. štai jie: Juozas ir Bernice 
Tarnai, Elzbieta Draugelienė, S. 
Krajačekienė, Marijona Jokū- 
bauskienė, Josefina Gulbinienė, 
Aldona Olienė, Jonas ir Geno­
vaitė Malioriai, Petras Rimkus 
ir Povilas bei Juozac Binkiai, 
net iš Rhinelanderio, Wis., atve­
žę šviežios žuvies ir šviežių ru­
deninių grybų.

Petronėlė Milerienė

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

F...........  *...... 1111 1

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ­
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4>/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ’/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5V2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Ealsted St., Chicago 8, UI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on Investment bonus
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4’/z% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus iimokam pabaigoj 4 moty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

GAUTI Iš EUROPOS VAIKAMS 
VEŽIMĖLIAI

Vaikams vežimėliai reto gražumo ir stiprumo, be to, kiekvienas 
vežimėlis gali būti sportinis ir nesportinis.

Smulkesnių žinių gausite atvykę į J. Karvelio Prekybos namus.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 W. 71st St. — Chicago 29, Ill. — Tel. 471 -1424
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Lituanica - Wanderers 1:1
Lituanicos futbolininkai pra­

ėjusį sekmadienį Marųuette par­
ke įvykusiose pirmenybių rung­
tynėse tepajėgė iškovoti tik vie­
ną tašką. Vokiečių Wanderers 

j vienuolikė, kurią pavasario ra­
te lietuviai buvo sukūlę net 5:0, 
šį kartą buvo sunkiai įkandamas’ 
riešutas.

Lituanica, paskutiniais metais 
niekada negalėjusi pasigirti puo­
likų sumanumu ir jų šaudymo į 
vartus kiekybe bei kokybe, sek­
madienį pasiekė blankumo aukš­
tumas. Per visas rungtynes Li­
tuanica sugebėjo pasiųsti tik ke­
lis pavojinges’nius kamuolius į 
Wanderers vartus.

Vienintelis įvartis krito, kuo­
met vokiečių vartininkas nesu- 
graibstė sviedinio ir A. Bukas 
iš vieno metro įgrūdo į vartus. 
Esant pasekmei 1:0 lietuvių nau­
dai, vokiečiams pasisekė išly­
ginti: išbėgus šiaip gana apgal­
votai žaidžiančiam Lituanicos 
vartininkui, jie įritino kamuolį 
į tuščių vartų tinklą.

Labai gaila, kad Lituanicos 
žaidėjai iš klaidų negali pasimo­
kyti ir jas kartoja beveik kiek­
vienose rungtynėse. Bereikalin­
gas kamuolio vedžiojimas (ypa­
tingai prie savų vartų) net ir 
didžiausiųjų komandos gerbėjų 
tarpe yra stipriai kritikuojamas. 
Taip pat puolimo delsimas ka­
muolio perdavime ir nešaudy- 
mas į vartus labai krenta į akis.

Tad apie 400 žiūrovų, susi­
rinkusių praėjusį sekmadienį 
Marquette parko aikštėje, var­
gu galėjo būti patenkinti Litu­
anicos kukliu pasirodymu, šal­
tas vėjas ir jau gerokai rudeniš­
kas oras negalėjo atšaldyti dau­
gumos žiūrovų nervus, matant 
savos komandos liūdnus momen­
tus aikštėje.

Rezervinių komandų susitiki­
mą, kaip paprastai, laimėjo Li­
tuanica, įveikusi Wanderers 2:0.

Iš 3 rudens rato rungtynių Li­
tuanica tepajėgė surinkti tik 2 
taškus (dvi lygiosios). Tokiu 
pasiekimu daug džiaugtis neten­
ka. Lituanicos rezervinė vienuo­
likė sugriebė visus 6 galimus 
taškus.

Kitą sekmadienį Lituanica tu­
rėtų pasiekti nesunkų laimėji­
mą, kada ji susitiks su St. Jo­
seph, Mich., futbolininkais. Run­
gtynės bus taip pat Marquette 
parko aikštje. E. šul.

Prasidėjo 
grybų sezonas

Gerokai atšilus orui, ne tik 
Indianos miškuose ir miške­
liuose, bet ir šiaurės Wisconsi- 
no plotuose sudygo grybai. 
Pradžioje pasirodė paliepęs ir 
kelmučiai, bet praeitą savaitga­
lį galvas iškėlė ir rimtesnieji 
ponai — baravykai, raudoni­
kiai, kazlėkai ir kiti.

Pora čikagiečių, nuvykusių į 
Wosconsiną savo giminių ap­
lankyti, parsivežė po kelis bu­
šelius šviežių ir skanių grybų. 
Kiti tuos grybus vietoje išdari­
nėjo ir sukonservavo.

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Jacqueline Kennedy su savo vaikais praleidę vasarą savo namuo­

se prie Atlanto, grįžta į Baltuosius Rūmus Washingtone.

Ešeriai pranašauja 
šiemet šaltą žiemą

žuvų kalbos žinovas, Wau-> 
kegano žvejys ir žuvies resto­
rano savininkas Mathon Kyri- 
tsis praneša, kad Michiga.no 
ežero ešeriai pataria ruoštis 
žiemai kailinius ir šiltus rau­
donus flanelinius apatinius, 
apatinius, nes žiema būsianti 
šalta, — tokia kaip pernai, jei 
ne šaltesnė, ir prasidėsianti 
gruodžio pirmomis dienomis. 
“Noriu, kad klysčiau ir mel­
džiuosi, kad klysčiau”, teisi­
nasi Kyritsis, bet visi ženklai 
rodą, kad maldos nieko nepa­
dės, nes ešeriai jau paskubo­
mis kraustosi kuo toliausiai 
nuo kranto į vandens gelmes.

Kyritsio vieno žvejų laivo 
Mathono kapitonas Petras 
Prevėnas (graikas) praneša, 
kad praeitą šeštadienį 2 iki 5 
mylių atstume nuo kranto be- 
sužvejojo 300 svarus ešerių, o 
atstume tarp 7 ir 10 mylių 
sužvejojo 1,400 svarų, čia van­
duo esąs nuo 100 iki 150 pėdų 
gilumo ir nesikeičiąs nuo oro 
temperatūros permainų.

Kyritsis nuo 1940 metų jau 
atspėjo orą 19 žiemų ir sukly­
do 3 kartus, būtent 1948 ir 
1952 metų žiemos buvo šiltos, 
nors jis tvirtino, kad bus šal­
tos, o 1961 metų, žiemą Liber­
tyville j e piliečiai net jo iškam­
šą sudegino už šiltos žiemos 
pranašavimą.

Plėšikai pabėgo dūmuose
Penktadienį apie 1 vai. po­

piet 4 banditai pinigų keitimo 
kontoros Division ir Kostner 
gatvių kampe pasigrobė $14,000 
ir atsišaudydami nuo policijos 
nuvažiavo. Kai policijos veži­
mai buvo bepasiveją ir rengė­
si plėšikus pagauti, šie metė 
dūminę bombą ir staiga kilu­
siame dūmų debesyje pabėgo.

Q TRUMPAI J
♦

— Ketvirtadienį, spalio 3 die­
ną Mikas Vaidyla vyksta į Bil­
lings ligoninę, kur jam bus da­
roma vidurių operacija.

— Lietuvos Valstiečių Liau­
dininkų Sąjungos tremtyje vi­
suotinis sukaktuvinis suvažia­
vimas prasidės š. m. spalių 
mėn. 12 d., šeštadienį, 10 vai. 
ryto Sheraton-Atlantic Hotel, 
Broadway at 34 th Street, New 
York, N. Y.

1888. VI, 29 Marijampolėje 
Vincas Kudirka, Kazys Gri­
nius, Petras Kriaučiūnas, Jo­
nas Staugaitis, Juozas Bagdo­
nas, Petras Leonas ir Vincas 
Palukaitis sutarė išleisti pa­
saulietišką laikraštį. 1889 m. 
pradžioje Tilžėje išėjo Varpas 
ir prasidėjo varpininkų sąjū­

dis. 1902 m. varpininkų suva­
žiavime Dabikinėje nutarta 
įkurti Lietuvių Demokratų 
Partiją. 1905 m. gruodžio pra­
džioje Vilniaus Didžiojo Sei­
mo metu buvo įkurta Lietuvos 
Valstiečių Sąjunga. 1917 m. 
Busijoj susiorganizavo Lietu­
vos Socialistų Liaudininkų De­
mokratų Partija, kuri 1920 m. 
Lietuvoje susijungė su Lietu­
vos Valstiečių Sąjunga ir įkū­
rė Lietuvos Valstiečių Liaudi­
ninkų Sąjungą. Tuo būdu 
1963 m. birželio 29 d. varpi­
ninkų - demokratų, valstie­
čių liaudininkų politinei srovei 
suėjo lygiai 75 metai-deiman- 
tinė sukaktis.

— Juozas Audėnas ir inz. 
Pranas Zunde 1963. X. 12 Vals­
tiečių liaudininkų suvažiavi­
me New Yorke referuos Lie­
tuvos laisvinimo ir Tautas iš­
laikymo problemas: J. Audė­
nas kalbės apie Lietuvos lais­
vinimą šiandien, Pr. 'Zunde .— 
apie tautos ir lietuvybės išlai­
kymą.

— Kazys Deveikis ir Edvardas 
šulaitis praėjusį trečiadienį lan­
kėsi pas Cicero miesto asesorių 
John Kimbarką, gyv. 1613 So. 
49 Ave. šeimininkas, kuris ne­
seniai dar gavo ir kitas atsakin­
gas pareigas — Cicero respubli­
konų partijos iždininko postą, 
svečiams papasakojo apie savo

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me­

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma­
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniei. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei­
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki­
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

DIE-SETTER
We have jobs available for 
men who had experience in 
setting up press brakes and 
punch presses. Knowledge of 
Wales Strippit and steel rule 
dies is required. Must have 
own tools. Good starting sal­

ary and company benefits.

ROCK-OLA 
MFG. CO.

800 N. Kedzie Ave.
NE 8-7600

DIE CAST 
Die repairman 
Many benefits 

Industrial Die Casting Co. 
2300 N. LISTER AVENUE 

’ Ask for Mr. Moor

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia

REIKALINGA ATSAKINGA MOTE­
RIS prižiūrėti 2 vaikus. YA 7-7083.

• S T E N O
take light dictation, able to handle 

correspondence. light filing.
5 day week, good salary.

RELIABLE TEXTILE CO.
613 West 16th Street

SE 8-3450

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoj

PARDUODAMA taverna su visais 
Įrengimais. Yra 4 kamb. butas. Brid- 
geporte, gerai einantis biznis, par­

duodama dėl ligos. 247-9390. 
Skambinti po pietų.

GROSERIŲ
IR MĖSOS KRAUTUVĖ 

su mūriniu namu. Pardavimo priežas­
tis — kiti interesai. Šv. Gali parapi­
joj. 5 kambariai apačioj, P/2 rūsio. 

Du Įžengiami šaldytuvai, garažas. 
Susitarimui skambinti

RE 5-6463

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

GAGE PARKE arti Pulaski ir 54-tos 
išnuomojamas kambarys, dienomis 

dirbančiai ir nerūkančiai moterei.
Telefonuoti LU 2-4895

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
4 kambarių su 2 miegamaisiais butas, 
dėl smulkesniu informacijų skam­
binkite 925-1057 arba GR 6-9387.

praeitį ir atliktus darbus. Pažy­
mėtina, jog J. Kimbarkas Cice­
ro miesto valdyboje jau yra iš­
buvęs 16 metų (keturis termi­
nus), o sekančiais metais žada 
kandidatuoti 5-tam terminui. 
Platesnis pasikalbėjimas su juo 
tilps vėliau “Naujienose”.

— Antanas šulaitis, gyv. 1330 
S. 51 st Ave., po ilgesnį laiką už­
trukusios ligos jau yra gerokai 
pasitaisęs ir tvarko savo na­
mus.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

4 BUTŲ MEDINIS, naujai apkaltas, 
4x4, platus sklypas, gazo šild., atskiri 
vandens tankai, aukštos pajamos, 
$1000 Įmokėjus galima nupirkti, visa 
kaina tik $14,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prkeėmis ir 3 butų mūr. namas ir tuš- 
šias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū­
rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly­
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga­
ražas, mėnesinės pajamos $372, Mar­
quette Parko rajone, $37,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MŪR. BUNG., modernus ir švarus 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St.

LAUKIA GEROS RANKOS 2 butų 
mūras Marquette Parke, 6 ir 7 kamb., 
centr. šild., mūro garažas, $24,400.

MŪRAS, 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko, naujas šild., garažas, — 
$18,000.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
mūro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di­
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5%. 
Ištaigingas rūsys, naujas garažas, 
prie Jaunimo Centro. $36,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu­

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. ai. langai, gar. 30’ skl. 
$24,400.

V/2 med. pajamų bung. Marq. Park. 
37’ skl., gazu šild. gar. $14,500.

Mūr. 2-5 Brighton Prk. 33’ skl. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 paj. 
met. Kaina tik 5’/z karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

SAVININKAS PARDUODA 
Hotel - Downtown - Dowagiac - Mich. 
23 room, good income, tenancy now. 
Do-nut and gift hobby shop. Priced 
for quick sale. Call write area code 

616 — MU 3-3599 
BETTY RUEL, 1831 So. 12th ST. 

NILES, MICH.

ESTATE, ONLY $17,900
Beautiful 5 rm. br. Georgian, full 
bsmt., gas heat, cab. kit., tile bath, 
carpeted living & dining rms., beau­
tiful 40x150 landscaped lot, patio, 

Vacant, Imed. poss. 
SEE EXTERIOR OF 

5730 S. NEWLAND (6700 W.)
And Call HI 7-7280

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 2 
butų, 1—5, 1—6, uždari porčiai, karsto 
vand. šild., 220 elektros srovė, 2 auto 
garažas, moderniška vonia. Puikiame 

stovyje. $23,900.
843 N. Richmond. — AR 6-3351

BERWYNE — 3 butų, apyl. 16th ir 
Oak Park, 5-4-4 kamb., viskas moder­

niška. $24,900, įmokėti $4,000.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

JEI NENORI ATSILIKTI 
NHO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

4 BUTŲ MEDINIS, mėn. pajamos 
$350, gazu ir karštu vand. šild., žemi 
taksai, arti musų ištaigos. Tik $18,900.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly­
va ir karštu vand. šild., alum, langai, 
Brighton Parke, $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 514 
kamb., 3 mieg., raktai įstaigoje, kai­
nos nuo $17,200.

NAUJAS 3 AUKŠTŲ MŪR., po 5% 
kamb., atskiri šild. gazu, garažas. 
Marquette Parke. Tik $42,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai­
na. $28,400.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago j.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

CL 4-2390
NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Platus 

lotas, garažas, sausas rūsys. $22,700.
NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 

pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $19,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

6 KAMBARIU MŪRAS, modernus 
viduje, arti 63 ir California. $19,700.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 kamb. ir 2 
kamb., arti 63 ir Campbell. $19,900.

MEDINIS, 3 butai, arti 66 ir Cali­
fornia. Geros pajamos. Susitarkite 
pamatyti. $17,500.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas 

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga: 
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz­
džius Į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — Žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447
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